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資産の部

Ⅰ 固定資産

1 有形固定資産

土地 86,035,367

建物 85,739,931

減価償却累計額 △ 38,789,031 46,950,900

構築物 4,447,474

減価償却累計額 △ 1,710,263

減損損失累計額 △ 10,513 2,726,696

機械装置 29,576

減価償却累計額 △ 18,624 10,952

工具器具備品 18,834,861

減価償却累計額 △ 14,796,775

減損損失累計額 △ 3,000 4,035,085

図書 5,520,626

美術品・収蔵品 69,554

船舶 6,510

減価償却累計額 △ 6,509 0

車両運搬具 31,700

減価償却累計額 △ 25,633 6,066

建設仮勘定 939,185

有形固定資産合計 146,294,435

2 無形固定資産

特許権 40,007

ソフトウェア 302,156

特許権等仮勘定 51,744

その他の無形固定資産 2,170

無形固定資産合計 396,078

3 投資その他の資産

投資有価証券 5,645,416

敷金・保証金 167,693

投資その他の資産合計 5,813,109

固定資産合計 152,503,624

Ⅱ 流動資産

現金及び預金 1,576,431

未収学生納付金収入 764

有価証券 1,300,187

前払費用 34,286

未収収益 12,667

未収入金 1,402,786

貸倒引当金 △ 14,238 1,388,548

立替金 4,621

流動資産合計 4,317,507

資産合計 156,821,131

貸 借 対 照 表
（平成３1年３月３１日）

(単位：　千円)



負債の部

Ⅰ 固定負債

資産見返負債

資産見返運営費交付金等 7,148,347

資産見返補助金等 24,542

資産見返寄附金 404,762

資産見返物品受贈額 4,815,894

建設仮勘定等見返運営費交付金 45,776

建設仮勘定見返施設費 942,082

建設仮勘定見返補助金等 5,898 13,387,304

引当金

退職給付引当金 1,574 1,574

資産除却債務（長期） 11,918

長期未払金 1,109,475

固定負債合計 14,510,273

Ⅱ 流動負債

運営費交付金債務 - 

授業料債務 - 

預り施設費 - 

預り補助金等 1,212

寄附金債務 372,002

前受受託研究費等 207,468

前受受託事業費等 15,514

未払金 4,494,968

未払費用 86,156

未払消費税等 38,427

前受金 8,066

預り科学研究費補助金等 236,446

預り金 152,928

引当金

賞与引当金 732 732

その他の流動負債 11,445

流動負債合計 5,625,367

負債合計 20,135,640

純資産の部

Ⅰ 資本金

地方公共団体出資金 147,930,626

資本金合計 147,930,626

Ⅱ 資本剰余金

資本剰余金 21,741,548

損益外減価償却累計額（△） △ 38,149,468

資本剰余金合計 △ 16,407,920

Ⅲ 利益剰余金

前中期目標期間繰越積立金 4,006,461

教育研究の質の向上及び組織運営の

改善目的積立金 142,709

積立金 460,994

当期未処分利益 552,619

(うち当期総利益 552,619 )

利益剰余金合計 5,162,784

純資産合計 136,685,490

負債純資産合計 156,821,131



経常費用

業務費

教育経費 4,702,424

研究経費 2,350,734

教育研究支援経費 1,948,361

受託研究費等 1,023,071

受託事業費等 171,057

役員人件費 139,184

教員人件費 10,382,064 

職員人件費 3,764,023 24,480,922       

一般管理費 1,899,285         

財務費用

支払利息 18,813 18,813 

雑損 11,713 

経常費用合計 26,410,734       

経常収益

運営費交付金収益 17,064,732       

授業料収益 5,139,185         

入学金収益 633,851

検定料収益 218,613

オープンユニバーシティ収益 61,764 

社会人教育プログラム収益 30,629 

受託研究等収益

国又は地方公共団体からの受託研究等収益 90,852 

国又は地方公共団体以外からの受託研究等収益 939,495 1,030,347         

受託事業等収益

国又は地方公共団体からの受託事業等収益 171,763

国又は地方公共団体以外からの受託事業等収益 10,850 182,614

寄附金収益 272,710

施設費収益 571,607

補助金等収益 40,879 

資産見返負債戻入

資産見返運営費交付金等戻入 928,600

資産見返補助金等戻入 3,452

資産見返寄附金戻入 134,526

資産見返物品受贈額戻入 95,368 1,161,948         

財務収益

受取利息 51 

有価証券利息 85,398 

為替差益 2,840 88,290 

雑益

科学研究費間接経費収益 270,222

建物管理費等負担金収益 32,073 

国際交流会館使用料収益 15,344 

センター試験経費収益 15,434 

学生寮収益 10,847 

設備機器貸付料収益 1,771

ロケーションボックス収益 840

その他収益 62,587 409,121

経常収益合計 26,906,296       

経常利益 495,562

損 益 計 算 書
（平成３０年４月１日～平成３１年３月３１日）

(単位：　千円)



臨時損失

固定資産除却損 218,680

過年度損益修正損(臨時) 6,037 

臨時損失合計 224,718

臨時利益

貸倒引当金戻入益 1,224 

 資産見返負債戻入 10,928 

臨時利益合計 12,152 

当期純利益 282,996

目的積立金取崩額 269,622

当期総利益 552,619



（単位：千円）

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　原材料、商品又はサービスの購入による支出 △ 7,555,369

　人件費支出 △ 14,726,788

　その他の業務支出 △ 1,645,111

　運営費交付金収入 18,208,147

　授業料収入 4,689,929

　入学金収入 608,069

　検定料収入 214,147

　受託研究等収入 1,067,001

　受託事業等収入 188,333

　補助金等収入 45,168

　補助金等の精算による返還金の支出 △ 376

　寄附金収入 186,164

　　その他の収入 500,298

　　 業務活動によるキャッシュ・フロー 1,779,615

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　有価証券の取得による支出 △ 8,750,750

　有価証券の償還による収入 8,200,000

　有形固定資産の取得による支出 △ 3,244,780

　無形固定資産の取得による支出 △ 219,572

　施設費による収入 2,481,077

小計 △ 1,534,025

　利息及び配当金の受取額 88,273

      投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,445,752

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

リース債務の返済による支出 △ 662,874

小計 △ 662,874

　利息の支払額 △ 18,813

       財務活動によるキャッシュ・フロー △ 681,688

Ⅳ　資金に係る換算差額 2,842

Ⅴ　資金減少額 △ 344,981

Ⅵ　資金期首残高 1,921,413

Ⅶ　資金期末残高 1,576,431

キャッシュ・フロー計算書

(平成３０年４月１日～平成３１年３月３１日）



（単位：千円）

Ⅰ 業務費用
(1) 損益計算書上の費用

業務費 24,480,922
一般管理費 1,899,285
財務費用 18,813
雑損 11,713
臨時損失 224,718 26,635,452

(2) （控除）自己収入等
授業料収益 △ 5,139,185
入学金収益 △ 633,851
検定料収益 △ 218,613
受託研究等収益 △ 1,030,347
受託事業等収益 △ 182,614
寄附金収益 △ 272,710
財務収益 △ 88,290
オープンユニバーシティ収益 △ 61,764
社会人教育プログラム収益 △ 30,629
雑益 △ 138,898
資産見返寄附金戻入 △ 134,526
臨時利益 △ 3,346 △ 7,934,779

業務費用合計 18,700,673

Ⅱ 損益外減価償却相当額 3,267,529

Ⅲ 損益外除売却差額相当額 1,193

Ⅳ 引当外賞与増加見積額 28,466

Ⅴ 引当外退職給付増加見積額 91,835

Ⅵ 機会費用
国又は地方公共団体財産の無償又は減額
された使用料による貸借取引の機会費用 248,885
地方公共団体出資の機会費用 -  248,885

Ⅶ 行政サービス実施コスト 22,338,582

１． 国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料による貸借取引の機会費用
東京都から無償使用している土地及び建物は、東京都行政財産使用料条例に基づき使用料を算定しています。

２． 地方公共団体出資の機会費用の計算に使用した利率
令和元年5月29日付け事務連絡「地方独立行政法人における行政サービス実施コスト計算書等の機会費用算定の
取扱いについて（留意事項）」（総務省自治行政局、自治財政局）に基づき、0％で計算しております。

行政サービス実施コスト計算書

(平成３０年４月１日～平成３１年３月３１日）

(注）



(単位：　円)

Ⅰ 当期未処分利益 552,619,073

当期総利益 552,619,073

Ⅱ 利益処分額

積立金 210,376,518

地方独立行政法人法第40条3項により

設立団体の長の承認を受けようとする額

教育研究の質の向上、学生生活の充実

及び組織運営の改善目的積立金 342,242,555 342,242,555 552,619,073

利益の処分に関する書類（案）



注 記 

当事業年度より、「「地方独立行政法人会計基準」及び「地方独立行政法人会計基準注解」（平

成３０年３月３０日総務省告示第１２５号改訂）」及び「「地方独立行政法人会計基準」及び「地方独立

行政法人会計基準注解」に関するＱ＆Ａ」（平成３０年５月改訂 総務省自治行政局 総務省自治

財政局 日本公認会計士協会）を適用して、財務諸表を作成しています。 

（重要な会計方針） 

１． 運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準 

期間進行基準を採用しております。 

２． 減価償却の会計処理方法 

（１） 有形固定資産

定額法を採用しております。

耐用年数については、法人税法上の耐用年数を基準としていますが、主な資産の耐用年

数は以下のとおりになっております。 

建物 ６年  ～  ４７年 

構築物    ８年  ～  ５２年 

工具器具備品 １年  ～  ２０年 

ただし、リース資産については、リース期間で、受託研究収入により購入した償却資産に

ついては、受託研究期間で減価償却しております。 

また、特定の償却資産（地方独立行政法人会計基準（以下、「基準」という。）第８５）の減

価償却相当額については、損益外減価償却累計額として資本剰余金から控除しておりま

す。 

（２） 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（５年）で償却

しております。 

３． 固定資産の減損の会計処理方法 

「固定資産の減損に係る地方独立行政法人会計基準」に基づいて処理しております。 

４． 引当金の計上基準 

（１) 退職給付に係る引当金及び見積額の計上基準

特定有期雇用教員の退職給付に備えるため、当該事業年度末における自己都合退職要

支給額を計上しております。 

特定有期雇用教員以外の退職一時金については、運営費交付金により財源措置がなさ



れるため、退職給付に係る引当金は計上しておりません。 

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、基準第８７

－４に基づき計算された退職給付債務に係る当該事業年度の増加額を記載しております。 

（２） 賞与引当金の計上基準

特定有期雇用教員に対して支給する賞与の支出に充てるため、将来の支給見込額のうち

当事業年度の負担額を計上しております。 

特定有期雇用教員以外の賞与については、運営費交付金により財源措置がなされるため、

賞与に係る引当金は計上しておりません。 

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外賞与増加見積額は、当事業年度末

の引当外賞与見積額から前事業年度末の同見積額を控除した額を計上しております。 

（３） 貸倒引当金の計上基準

債権の貸倒による損失に備えるため、貸倒懸念債権については、個別の債権の回収可能

性を検討して回収不能見込額を計上しております。 

５． 有価証券の評価基準及び評価方法 

（１） 満期保有目的債券については、償却原価法(定額法)を採用しております。

（２） その他有価証券（時価のないもの）については、原価法を採用しております。

６． 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準 

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益とし

て処理しております。 

７． 行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法 

（１） 国又は地方公共団体の財産の無償又は減額された使用料による貸借取引の機会費

用の計上方法 

東京都行政財産使用料条例に基づき、使用料を算定しております。 

（２） 地方公共団体出資の機会費用の計算に使用した利率

令和元年５月２９日付け事務連絡「地方独立行政法人における行政サービス実施コスト

計算書等の機会費用算定の取扱いについて（留意事項）」（総務省自治行政局、自治財

政局）および平成２８年４月２５日付け事務連絡「「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」

の導入を受けた平成２７事業年度財務諸表における行政サービス実施コスト計算書の機

会費用算定の取扱いについて（留意事項）」（総務省自治行政局、自治財政局）に基づき、

0％で計算しております。 

（３） 機会費用の内訳

機会費用は全て設立団体に係る額となっております。



８． リース取引の会計処理 

リース料総額が３００万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係

る方法に準じた会計処理によっております。リース料総額が３００万円未満のファイナンス・リー

ス取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

９． 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。 

10． 財務諸表及び附属明細書の表示単位 

千円未満切り捨てにより作成しております。ただし、利益の処分に関する書類（案）について

は、円単位で表示しております。 

（重要な会計方針の変更） 

当事業年度において、重要な会計方針の変更はありません。 

（表示方法の変更） 

当事業年度において、表示方法の変更はありません。 

（注記事項） 

１． 貸借対照表関係 

（１） 運営費交付金から充当されるべき

退職給付見積額                            ７，３５２，２１９千円

（東京都からの派遣職員に対する退職給付見積額は上記金額から除いております。）

賞与見積額                                 ８９６，９４０千円

２． キャッシュ・フロー計算書関係 

（１） 資金の期末残高の貸借対照表表示科目別の内訳

平成３１年３月３１日

現金及び預金 １，５７６，４３１千円 

資金期末残高 １，５７６，４３１千円 

（２） 重要な非資金取引

（２）－１ ファイナンス・リースによる有形固定資産の取得   ８９５，４４２千円 

（２）－２ 寄附による有形固定資産の取得 ９４，０８５千円



３． 行政サービス実施コスト計算書関係 

引当外退職給付増加見積額の中には、東京都からの派遣職員に係る△７１，１５１千円が含

まれております。 

４． 重要な債務負担行為 

当事業年度に契約を締結し、翌期に支払いが発生する重要なものは以下のとおりでありま

す。

（単位：千円）

契約内容 契約額
翌期以降

支払金額

都立産業技術高等専門学校(品川ｷｬﾝﾊﾟｽ)給排水衛

生、照明設備ほか改修工事

８５８，０８２ ５１４，８８２

首都大学東京（南大沢キャンパス）入退室管理システ

ム改修工事

８４９，９３６ ５１０，０３６

５． 減損会計関係 

該当事項はありません。

６． 金融商品関係 

（１） 金融商品の状況に関する事項

当法人の資金運用については、地方独立行政法人法第４３条の規定に基づき、預金、国

債、地方債及び政府保証債等に限定しております。 

（２） 金融商品の時価等に関する事項

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであり

ます。 

(単位：千円) 

①貸借対照表計上額（*1） ②時価（*1） ②-①差額(*1）

投資有価証券及び

有価証券 
６，９４５，６０３ ７，９１８，８３７ ９７３，２３３ 

満期保有目的債券 ５，６４５，４１６ ６，６１８，６５０ ９７３，２３３ 

その他有価証券 １，３００，１８７ １，３００，１８７ － 

現金及び預金 １，５７６，４３１ １，５７６，４３１ － 

未払金 （４，４９４，９６８） （４，４９４，９６８） － 

（＊１） 負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。 

（注１） 金融商品の時価の算定方法 



（１） 投資有価証券及び有価証券

満期保有目的債券の時価については、取引所の価格または取引金融機関から提

示された価格によっております。 

また、その他有価証券は短期間で決済されるため、貸借対照表計上額を時価とし

ております。 

（2） 金銭債権債務等

現金及び預金、未払金については短期間で決済されるため、貸借対照表計上額

を時価としております。 

７． 賃貸等不動産関係 

当法人は、東京都において賃貸等不動産を保有しておりますが、賃貸等不動産の総額に重

要性が乏しいため、注記を省略しております。 

８． 資産除去債務関係 

（１） 資産除去債務の内容

石綿障害予防規則等の規定に基づく建物のアスベスト除去義務、放射線同位元素等による

放射線障害の防止に関する法律等の規定に基づく放射線同位元素等を使用している建物の

放射線の除去義務、フロン回収破壊法に基づくフロン除去義務、土地の賃貸借契約に伴う原

状回復義務であります。 

（２）支出発生までの見込期間、適用した割引率等の前提条件 

見込期間 ２２年～５年 割引率 １．４％～０．９５％ 

（３）資産除去債務の総額の期中における増減 

  期首残高 - 千円

  資産除去債務の計上による増加 １１，７９３ 千円 

  時の経過による調整額 １２５ 千円 

  期末残高 １１，９１８ 千円 

９． 退職給付関係 

（１） 採用している退職給付制度の概要

当法人は、特定有期雇用教員の退職給付に充てるため、非積立型の退職一時金制度を

採用しております。当該制度では、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給しており、簡便

法により退職給付引当金及び退職給付費用を計算しております。 

（２） 確定給付制度

（２）－１ 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表 

期首における退職給付引当金 ５，４４１千円 

  退職給付費用 ３３６千円 



  退職給付の支払額 －千円 

  雇用区分変更による減少額 △４，２０３千円

期末における退職給付引当金 １，５７４千円 

（２）－２ 退職給付に関する損益 

簡便法で計算した退職給付費用 ３３６千円 

１０． 重要な後発事象 

該当事項はありません。 



附  属  明  細  書



（１） 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第８５　特定の償却資産の減価に係る会計処理」による
損益外減価償却相当額も含む。）並びに減損損失の明細

（単位：千円）

当期
損益内 当期
損益外

建物 79,789,453  1,248,698  -  81,038,151  36,920,907  3,073,355 -  -  - 44,117,244  

構築物 1,076,732  43,130  1,554  1,118,308  292,862 67,127  -  -  - 825,446  

工具器具備品 1,297,015  78,164  6,032  1,369,147  921,647 126,273  -  -  - 447,500  

車両運搬具 11,022  -  -  11,022  10,728  668  -  -  - 294  

計 82,174,224  1,369,993  7,586  83,536,631  38,146,145  3,267,425 -  -  - 45,390,485  

建物 4,406,165  302,896  7,282  4,701,779  1,868,123  266,142  -  -  - 2,833,656  

構築物 3,298,472  32,191  1,497  3,329,165  1,417,401  109,004  10,513  -  - 1,901,250  

機械装置 29,576  -  -  29,576  18,624  2,847  -  -  - 10,952 

工具器具備品 16,882,321  1,744,471  1,161,079  17,465,713  13,875,127  1,579,030 3,000  -  - 3,587,585  

図書 5,442,480  122,573  44,427  5,520,626  -  -  -  -  -  5,520,626  

船舶 6,510  -  -  6,510  6,509  -  -  -  -  0

車両運搬具 20,677  -  -  20,677  14,905  4,077  -  -  - 5,771  

計 30,086,203  2,202,133  1,214,287 31,074,048  17,200,691  1,961,102 13,514  -  - 13,859,842  

土地 86,035,367  -  -  86,035,367  -  -  -  -  -  86,035,367  

美術品・収蔵品 69,554  -  -  69,554  -  -  -  -  -  69,554 

建設仮勘定 327,120 2,873,242  2,261,178  939,185 -  -  -  -  -  939,185  

計 86,432,042  2,873,242  2,261,178  87,044,107  -  -  -  -  -  87,044,107  

土地 86,035,367  -  -  86,035,367  -  -  -  -  -  86,035,367  

建物 84,195,618  1,551,595  7,282  85,739,931  38,789,031  3,339,498 -  -  - 46,950,900  

構築物 4,375,204  75,321  3,051  4,447,474  1,710,263  176,131  10,513  -  - 2,726,696  

機械装置 29,576  -  -  29,576  18,624  2,847  -  -  - 10,952 

工具器具備品 18,179,336  1,822,636  1,167,112  18,834,861  14,796,775  1,705,303 3,000  -  - 4,035,085  注

図書 5,442,480  122,573  44,427  5,520,626  -  -  -  -  -  5,520,626  

美術品・収蔵品 69,554  -  -  69,554  -  -  -  -  -  69,554 

船舶 6,510  -  -  6,510  6,509  -  -  -  -  0

車両運搬具 31,700  -  -  31,700  25,633  4,746  -  -  - 6,066  

建設仮勘定 327,120  2,873,242  2,261,178 939,185 -  -  -  -  -  939,185  注

計 198,692,470 6,445,369  3,483,052  201,654,787 55,346,837  5,228,527 13,514  -  - 146,294,435  

ソフトウェア 6,531  -  3,208  3,323  3,323  103  -  -  - -  

計 6,531  -  3,208  3,323  3,323  103  -  -  - -  

特許権 66,591  11,337 -  77,929  37,921  9,277  -  -  - 40,007 

商標権 9,809  -  -  9,809  9,809  -  -  -  - -  

意匠権 671  -  -  671 671 -  -  -  - -  

ソフトウェア 836,926  215,971  -  1,052,897  750,741 59,424  -  -  - 302,156  

特許権等仮勘定 53,118  16,987  18,362  51,744  -  -  -  -  - 51,744 

ソフトウェア仮勘定 8,013  201,879  209,893  -  -  -  -  -  - -  

その他の無形固定資産 2,170  -  -  2,170  -  -  -  -  - 2,170  

計 977,301 446,176  228,255  1,195,222  799,144 68,702  -  -  - 396,078  

特許権 66,591  11,337 -  77,929  37,921  9,277  -  -  - 40,007 

商標権 9,809  -  -  9,809  9,809  -  -  -  - -  

意匠権 671 -  -  671 671 -  -  -  - -  

ソフトウェア 843,457  215,971  3,208  1,056,221  754,065 59,528  -  -  - 302,156  

特許権等仮勘定 53,118  16,987 18,362  51,744  -  -  -  -  - 51,744 

ソフトウェア仮勘定 8,013  201,879  209,893  -  -  -  -  -  - -  

その他の無形固定資産 2,170  -  -  2,170  -  -  -  -  - 2,170  

計 983,833 446,176  231,463  1,198,546  802,467 68,806  -  -  - 396,078  

投資有価証券 5,298,162  450,750  103,495  5,645,416  -  -  -  -  - 5,645,416  

長期性預金 -  -  -  -  -  -  -  -  - -  

敷金・保証金 183,865 -  16,172  167,693 -  -  -  -  - 167,693  

計 5,482,027  450,750  119,667  5,813,109  -  -  -  -  - 5,813,109  

工具器具備品の当期増加額（1,822,636千円）の主な内訳は、図書ｼｽﾃﾑﾊｰﾄﾞｳｪｱ（224,059千円）、授業用PC外周辺機器（199,981千円）、教室系ｼｽﾃﾑ用機器等（74,136千円）です。
建設仮勘定の当期増加額（2,873,242千円）の主な内訳は、首都大学東京(荒川ｷｬﾝﾊﾟｽ)校舎棟受変電設備改修工事（394,907千円）、都立高専(品川ｷｬﾝﾊﾟｽ)給排水衛生、照明設備改修工事（357,504千円）、首都大学東京(南大沢
ｷｬﾝﾊﾟｽ)入退室管理ｼｽﾃﾑ改修工事（345,800千円）です。

注）

非償却資産

有形固定資産
合計

無形固定資産（特
定償却資産）

無形固定資産（特
定償却資産以外）

無形固定資産
合計

投資その他の
資産

　減損損失累計額
差引当期末
残 高

摘  要
当期償却額

有形固定資産（特
定償却資産）

期 末
残 高

　減価償却累計額

有形固定資産（特
定償却資産以外）

資産の種類
期 首
残 高

当 期
増 加 額

当 期
減 少 額



（２）　たな卸資産の明細

該当事項はありません。



（３）　有価証券の明細

(３）－１　流動資産として計上された有価証券

（単位：千円）

 種類及び銘柄 取得価額 券面総額 貸借対照表計上額

 当期損益に
含まれた
評価差額

社債　第1回東京電力パ
ワーグリッド

100,490           100,000             100,187           -                       

計 100,490           100,000             100,187           -                       

 種類及び銘柄 取得価額 時　価 貸借対照表計上額

 当期損益に
含まれた
評価差額

 その他
有価証券
評価差額

摘　要

譲渡性預金 600,000           -                      600,000           -                       -                  

金銭信託 600,000           -                      600,000           -                       -                  

 計 1,200,000         -                      1,200,000         -                       -                  

　  貸借対照表計上額 1,300,187         

（３）－２　投資その他の資産として計上された有価証券
（単位：千円）

 種類及び銘柄 取得価額 券面総額 貸借対照表計上額 摘　要

地方債　第4回大阪府債 1,010,110         1,000,000          1,005,854         

地方債　第10回兵庫県債 140,643           140,000             140,371           

地方債　第6回静岡県債 503,890           500,000             503,051           

地方債　第1223回長崎県
債

1,001,310         1,000,000          1,000,262         

政府保証債　第97回日本
高速道路保有・債務返済
機構債券

500,000           500,000             500,000           

政府保証債　第109回日本
高速道路保有・債務返済
機構債券

623,705           600,000             617,203           

政府保証債　第134回日本
高速道路保有・債務返済
機構債券

504,620           500,000             502,790           

財政機関債　第101回地方
公共団体金融機構債

200,000           200,000             200,000           

財政機関債　第102回地方
公共団体金融機構債

100,000           100,000             100,000           

社債　第427回九州電力債 104,872           100,000             103,760           

社債　第2回東京電力パ
ワーグリッド

201,976           200,000             201,301           

社債　第3回東京電力パ
ワーグリッド

20,153             20,000              20,103             

社債　第7回東京電力パ
ワーグリッド

200,000           200,000             200,000           

社債　第7回東京電力パ
ワーグリッド

100,000           100,000             100,000           

社債　第19回東京電力パ
ワーグリッド

200,000           200,000             200,000           

社債　第19回東京電力パ
ワーグリッド

100,000           100,000             100,000           

社債　第19回東京電力パ
ワーグリッド

100,000           100,000             100,000           

外国政府債　ノルウェー地
方金融公社

50,750             50,000              50,716             

計 5,662,030         5,610,000          5,645,416         

貸借対照表計上額 5,645,416         

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

満期保有目的債券

当期損益に含まれた評価差額

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

-                                             

満期保有目的債権

 摘　要

　

その他有価証券



（４）　長期貸付金の明細

該当事項はありません。

（５）　長期借入金の明細

該当事項はありません。

（６）　公立大学法人債の明細

該当事項はありません。



（７）　引当金の明細

（単位：千円）

目的使用 その他

賞与引当金 1,978              732                                 1,978 -                    732                   

退職給付引当金               5,441 336               -                        4,203              1,574                 （注）１

貸倒引当金             15,462 -                   -                        1,224              14,238               （注）２

合    計             22,882              1,069                   1,978               5,427                16,545

(注)１　退職給付引当金は雇用区分変更により減少（4,203千円）しています。

(注)２　貸倒引当金は、債権回収により減少（1,224千円）しています。

区　分 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高 摘　要



（８）　資産除去債務の明細

（単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘　要

-                   407                -                   407                基準第９１の特定「無」

-                   2,933             -                   2,933             基準第９１の特定「無」

-                   774                -                   774                基準第９１の特定「無」

-                   7,802             -                   7,802             基準第９１の特定「無」

-                   11,918           -                   11,918

（９）　保証債務の明細

当該事項はありません。

合　計

区　分

石綿障害予防規則（アスベスト）

放射性同位元素等による放射線障害防止法（ＲＩ）

フロン回収破壊法（フロン）

契約上の原状回復義務



（１０）　資本金及び資本剰余金の明細

（単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

地方公共団体出資金 147,930,626            -                           -                           147,930,626            

147,930,626            -                           -                           147,930,626            

23,607,866              1,318,649               -                           24,926,515              建物等の取得

71,730                    -                           -                           71,730                    

2,569,650               51,421                    -                           2,621,072               工具器具備品等の取得

△5,866,975            △10,794                -                           △5,877,770            （注）１

20,382,272              1,359,276               -                           21,741,548              

△34,891,541          △3,267,529            △9,601                  △38,149,468          （注）１、（注）２

△14,509,268          △1,908,252            △9,601                  △16,407,920          

      ２．　資本剰余金のうち損益外減価償却累計額の当期増加額は、減価償却を認識したため生じたものです。

（注）１．　資本剰余金のうち損益外除売却差額相当額の当期増加額及び損益外減価償却累計額の当期減少額は、構築物及び工具器具備品の除却により生じたものです。

　　無償譲与

　　目的積立金

　　損益外除売却差額相当額

合　計

損益外減価償却累計額

差引計

区　分 摘　要

資本金
合　計

資本剰余金
資本剰余金

　　施設費



（１１）　積立金等の明細及び目的積立金の取崩しの明細

（１１）-１　積立金の明細

（単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘　要

-                         142,709                -                         142,709                （注）１

-                         460,994                -                         460,994                （注）１

4,327,505             -                         321,044                4,006,461 （注）２

4,327,505             603,704                321,044                4,610,165

（注）１　当期増加額は、前期未処分利益より東京都知事の承認のうえで積立られたものです。

（注）２　当期減少額は、資産の取得及び費用の発生に伴う積立金取崩しによるものです。

区　分

教育研究の質の向上及び組織運営の
改善目的積立金

積立金

前中期目標期間繰越積立金

合　計



（１１）-２　目的積立金の取崩しの明細
（単位：千円）

プロジェクト型任
用ファンド

国際化推進ファ
ンド

大学院博士後
期課程学生へ
の経済支援

２大学１高専の特
色ある教育・研究
の取組を推進する

ための基金

新大都市リー
ディングプロジェ

クト

ダイバーシティ
の推進

ブランド力構築
の推進

健康増進・地域
貢献への取組

教育研究基盤
の強化

効率化推進積
立金

計

工具器具備品 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    51,343            -                    51,343           

2                    -                    -                    41                   -                    -                    -                    -                    33                   -                    77                 

2                    -                    -                    41                   -                    -                    -                    -                    51,377            -                    51,421           

教育経費

消耗品費 -                    802                 -                    455                 -                    1,589              1,861              118                 193                 -                    5,020            

物品費 -                    -                    -                    -                    -                    -                    629                 -                    2,897              -                    3,526            

印刷製本費 -                    1,757              -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    1,757            

旅費交通費 -                    7,528              -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    7,528            

通信運搬費 -                    28                   -                    -                    -                    3                    4                    -                    -                    -                    36                 

賃借料 -                    1,059              -                    -                    -                    -                    368                 -                    -                    -                    1,427            

損害保険料 -                    43                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    43                 

諸会費 -                    419                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    419               

会議費 -                    19                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    19                 

報酬・委託・手数料 -                    18,285            -                    -                    -                    2,436              1,898              -                    -                    -                    22,619           

奨学費 -                    1,783              38,700            -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    40,483           

出版物費 -                    98                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    98                 

雑費 -                    170                 -                    -                    -                    -                    -                    289                 -                    -                    459               

研究経費

消耗品費 712                 -                    -                    3,034              17                   -                    -                    -                    4,956              -                    8,720            

物品費 243                 -                    -                    259                 -                    -                    -                    -                    1,001              -                    1,504            

印刷製本費 30                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    11                   -                    42                 

旅費交通費 258                 -                    -                    2,642              -                    -                    -                    -                    2,348              -                    5,249            

通信運搬費 17                   -                    -                    5                    -                    -                    -                    -                    205                 -                    228               

賃借料 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    228                 -                    228               

車両関係費 -                    -                    -                    7                    -                    -                    -                    -                    1                    -                    8                  

修繕費 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    1,839              -                    1,839            

諸会費 205                 -                    -                    884                 38                   -                    -                    -                    218                 -                    1,346            

報酬・委託・手数料 7                    81                   -                    45                   32                   -                    -                    -                    1,744              -                    1,911            

出版物費 15                   -                    -                    93                   -                    -                    -                    -                    5                    -                    114               

租税公課 -                    -                    -                    1                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    1                  

雑費 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    7                    -                    7                  

教育研究支援経費

消耗品費 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    57                   -                    57                 

印刷製本費 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    194                 -                    194               

報酬・委託・手数料 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    134                 -                    134               

教員人件費 16,411            20,114            -                    -                    7,548              10,534            -                    -                    9,067 10,516 74,191

職員人件費 -                    7,356              -                    359                 62                   -                    -                    -                    1,213 3,762 12,754

一般管理費

消耗品費 -                    1,249              -                    -                    -                    91                   -                    -                    -                    -                    1,341            

物品費 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    277                 -                    -                    277               

印刷製本費 -                    129                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    129               

水道光熱費 -                    -                    -                    -                    -                    145                 -                    -                    -                    -                    145               

旅費交通費 -                    6,532              -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    6,532            

通信運搬費 -                    482                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    482               

賃借料 -                    464                 -                    -                    -                    1,488              618                 -                    -                    -                    2,571            

保守費 -                    64                   -                    -                    -                    207                 -                    -                    -                    -                    272               

修繕費 -                    -                    -                    -                    -                    30                   -                    -                    -                    -                    30                 

損害保険料 -                    5                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    5                  

広告宣伝費 -                    1,047              -                    -                    -                    -                    26,646            -                    -                    -                    27,693           

諸会費 -                    100                 -                    -                    -                    10                   -                    -                    3,618              -                    3,728            

会議費 -                    33                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    33                 

報酬・委託・手数料 -                    6,967              -                    -                    -                    15,176            8,959              -                    2,494              -                    33,598           

出版物費 -                    -                    -                    -                    -                    8                    -                    -                    -                    -                    8                  

雑費 -                    796                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    796               

17,902            77,421            38,700            7,787              7,698              31,721            40,984            685                 32,441            14,278            269,622         

-                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                  

17,905 77,421 38,700 7,828 7,698 31,721 40,984 685 83,819 14,278 321,044合計

積立金の名称及び事業名

前中期目標期間繰越積立金

図書

小計

小計

中期目標期間終了時
の積立金への振替額



（１２）　運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

（１２）-１　運営費交付金債務

（単位：千円）

運営費
交付金収益

資産見返
運営費交付金等

建設仮勘定等見返
運営費交付金

資本剰余金
 小　計

平成30年度 -             18,208,147 17,026,589 1,165,632 15,925 -                           18,208,147 -                         

合　計 -             18,208,147 17,026,589 1,165,632 15,925 -                           18,208,147 -                         

（１２）-２　運営費交付金収益
（単位：千円）

(注)損益計算書の運営費交付金収益との差額（38,142千円）は、前期以前に計上した建設仮勘定等見返運営費交付金の当期収益化によるものです。

期末残高

期間進行基準 17,026,589 17,026,589

合　計 17,026,589 17,026,589

業務等区分 30年度交付分 合計

交付年度 期首残高
交付金

当期交付額

当期振替額



（１３）　運営費交付金以外の地方公共団体等からの財源措置の明細

（１３）-１　施設費の明細

　　　　 （単位：千円）

摘　要
建設仮勘定
見返施設費

資本剰余金 収益計上

909,436 1,318,649 299,159

909,436 1,318,649      299,159

(注)損益計算書の施設費収益との差額（272,448千円）は、前期以前に計上した建設仮勘定見返施設費の当期収益化によるものです。

（１３）-２　補助金等の明細

　　　　 （単位：千円）

建設仮勘定見返
補助金等

資産見返補助金
等

資本剰余金 長期預り補助金等 収益 その他

直接 770               -                  -                  -                  -                  -                  615               154               -                  -                  

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 0 150 -                  -                  -                  -                  -                  0 149 150

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 200               -                  -                  -                  -                  -                  -                  200               -                  -                  

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 -                  1,000 -                  -                  -                  -                  1,000            -                  -                  1,000            

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 0 4,540 -                  -                  -                  -                  4,539            0 0 4,540

間接 -                  454 -                  -                  -                  -                  454               -                  -                  454

直接 -                  13,696 -                  -                  -                  -                  13,696          -                  -                  13,696

間接 -                  2,054 -                  -                  -                  -                  2,054            -                  -                  2,054

直接 -                  5,000 -                  -                  -                  -                  5,000            -                  -                  5,000

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 -                  1,005 1,005            -                  -                  -                  -                  -                  -                  1,005

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 -                  300 -                  -                  -                  -                  300               -                  -                  300

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 22                1,000 -                  -                  -                  -                  144               22                855 1,000

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 0 5,000 -                  -                  -                  -                  5,000            0 -                  5,000

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 -                  2,124 -                  2                  -                  -                  2,122            -                  -                  2,124

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 -                  989 -                  -                  -                  -                  989               -                  -                  1,000

間接 -                  296 -                  -                  -                  -                  296               -                  -                  300

直接 -                  3,533 -                  3,478            -                  -                  55                -                  -                  3,846

間接 -                  1,060 -                  -                  -                  -                  1,060            -                  -                  1,153

直接 -                  57 -                  -                  -                  -                  57                -                  -                  57

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接 -                  2,074 -                  849               -                  -                  1,224            -                  -                  2,980

間接 -                  622 -                  -                  -                  -                  622               -                  -                  894

直接 -                  210 -                  -                  -                  -                  3                  -                  207 210

間接 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

直接経費計 992 40,681 1,005 4,330 -                  -                  34,748 376 1,212 41,909

間接経費計 -                  4,487            -                  -                  -                  -                  4,487            -                  -                  4,855            

計 992               45,168          1,005            4,330            -                  -                  39,235          376               1,212            46,765          

（注）１　損益計算書の補助金等収益との差額（1,643千円）は、前期交付額の当期収益化によるものです。

（注）２　「摘要」欄には、当期交付決定額を記載しています。

合　　計

一般社団法人ダム工学会交流研
究補助金

一般社団法人ダム
工学会

「卓越大学院プログラム」（研究拠
点形成費等補助金（卓越大学院
プログラム事業費））

文部科学省／早稲
田大学

日本学術振興会外国人特別研究
員（戦略的プログラム）調査研究費

日本学術振興会

国際ﾛﾎﾞｯﾄ大会 ロボット大会連盟

中小企業経営支援等対策費補助金(戦略的
基盤技術高度化支援事業　サポイン)「TiAl
合金を主とする次世代素材を使用した部品
（ジェットエンジン部品など）の加工技術向上
に関する研究開発」

公益財団法人栃木
県産業振興セン
ター

中小企業経営支援等対策費補助金
(戦略的基盤技術高度化支援事業　サ
ポイン)「SAWフィルタ生産性向上に資
するSi02成膜用スパッタ装置開発」

株式会社タマ
ティーエルオー（関
東経済産業局）

河川整備基金助成事業の助成金
(分担金)受入

公益財団河川財団

荒川区地域産業活性化研究補助
金

荒川区

H29年度自転車機械振興事業に
関する補助金

公益財団法人ＪＫＡ

平成30年度研究拠点形成補助金
成長分野を支える情報技術人材
の育成拠点の形成（enPiT)

文部科学省／筑波
大学

平成30年度研究拠点形成補助金
「多様な新ﾆｰｽﾞに対応する「がん
専門医療人材」(がんﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅ
ﾙ)養成ﾌﾟﾗﾝ」

文部科学省／東京
大学

特許出願支援補助金 科学技術振興機構

留学生借り上げ宿舎支援事業 日本学術振興会

都市河川感潮域における悪臭発
生と塩水遡上の関係

日本学術振興会

AMED　医療研究開発推進事業
費補助金(ナショナルバイオリソー
スプロジェクト)

日本医療研究開発
機構

期末残高 摘要

日本学術振興会外国人特別研究
員（欧米短期）調査研究費

日本学術振興会

日本学術振興会外国人特別研究
員（外国人招へい研究者）調査研
究費

日本学術振興会

名称 交付先
経費の
別

期首残高 当期交付額

当期振替額

合　計 2,527,245

区　分 当期交付額
左の会計処理内訳

平成30年度 2,527,245



（１４）　役員及び教職員の給与の明細

　　　　　（単位：千円、人）

　

（注）１．役員に対する報酬等の支給基準の概要
　　 　　  公立大学法人首都大学東京役員報酬規則、公立大学法人首都大学東京役員退職手当規則、公立大学法人首都大
           学東京職員給与規則、公立大学法人首都大学東京退職手当規則、公立大学法人首都大学東京非常勤教職員給与
           規則等に基づいています。
       ２．教職員に対する給与及び退職手当の支給基準の概要
　　　　　公立大学法人首都大学東京大学教員給与規則、公立大学法人首都大学東京高専教員給与規則、公立大学法人首
          都大学東京職員給与規則、公立大学法人首都大学東京非常勤教職員給与規則、公立大学法人首都大学東京退職
          手当規則等　に基づいています。
       ３．支給人員数は、報酬又は給与は年間平均支給人員数で算出、退職給付は年間支給人員数で記載しています。
       ４．都からの承継職員等に係る支給額は、上段（　　）に内数として記載しています。
       ５．上記明細には「賞与引当金繰入額（732千円）、退職給付引当金繰入額（336千円）、法定福利費（1,714,978千
         　 円）は含まれていません。
       ６．上記明細には受託研究費等及び受託事業費等による人件費は含まれていません。

                          1,402                                 - -                                

計
                  (3,680,244)                           (351)                     (365,817)                             (15)

12,111,521                  2,688                          457,703                      54                              

                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)
3,296,764                    1,220                          11,358                        10                              

合　計

常勤
                  (3,680,244)                           (351)                     (365,817)                             (15)
                  10,689,019                           1,286                       457,703 54                              

非常勤
                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)
                    1,422,501

8,685,516                    1,459                          446,345                      44                              

職員

常勤
                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)
                    2,575,977                             443                         11,358 10                              

非常勤
                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)
                      720,786                             777                                 - -                                

小計

教員

常勤
                  (3,680,244)                           (351)                     (365,817)                             (15)
                    7,988,469                             836                       446,345 44                              

非常勤
                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)
                      697,047                             623                                 - -                                

小計
                  (3,680,244)                           (351)                     (365,817) (15)                            

                                - -                                

小計
                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)

129,240                      9                                -                                -                                

区　分
報酬又は給与 退職給付

支給額 支給人員 支給額 支給人員

役　員

常勤
                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)
                      124,573                                 7                                 - -                                

非常勤
                              (-)                               (-)                               (-)                               (-)
                          4,666                                 2



（１５） 開示すべきセグメント情報
（単位：千円）

法人本部及び
首都大学東京

産業技術大学院大学
東京都立産業技術

高等専門学校
全　　体

業務費用

　業務費 20,665,838 973,258 2,841,825 24,480,922 

　教育経費 3,816,900 120,650 764,873 4,702,424 

　　研究費 2,223,009 48,250 79,474 2,350,734 

　教育研究支援経費 1,594,240 209,895 144,226 1,948,361 

　受託研究費等 998,140 15,300 9,630 1,023,071 

　受託事業費等 169,450 429 1,177 171,057 

　役員人件費 102,697 20,104 16,383 139,184 

　教員人件費 8,524,625 381,220 1,476,218 10,382,064 

　職員人件費 3,236,773 177,408 349,841 3,764,023 

　一般管理費 1,665,379 121,313 112,591 1,899,285 

　財務費用 14,338 788 3,685 18,813 

　雑損 7,172 3,704 836 11,713 

22,352,729 1,099,066 2,958,938 26,410,734

業務収益

　運営費交付金収益 13,374,690 896,749 2,793,292 17,064,732 

　授業料収益 4,636,944 125,297 376,943 5,139,185 

　入学金収益 592,848 20,022 20,980 633,851 

　検定料収益 204,081 5,256 9,275 218,613 

61,158 - 605 61,764 

19,325 11,304 - 30,629 

1,004,024 17,532 8,791 1,030,347 

171,963 8,957 1,693 182,614 

262,841 3,775 6,093 272,710 

465,252 - 106,354 571,607 

24,985 15,750 144 40,879 

1,008,440 23,202 130,304 1,161,948 

88,290 - - 88,290 

オープンユニバーシティ収益

社会人教育プログラム収益

受託研究等収益

受託事業等収益

寄附金収益

施設費収益

補助金等収益

資産見返負債戻入

財務収益

雑益 394,246 4,701 10,173 409,121 

22,309,093 1,132,550 3,464,652 26,906,296

業務損益 △ 43,636 33,484 505,714 495,562

帰属資産 102,179,450 4,456,066 50,185,614 156,821,131 

　　土地 42,794,622 3,589,948 39,650,796 86,035,367 

　　建物 37,102,894 693,341 9,154,664 46,950,900 

　　構築物 2,451,186 9,394 266,115 2,726,696 

　その他 19,830,746 163,382 1,114,037 21,108,166 

(注）

３．目的積立金の取崩しを財源とする費用は、法人本部及び首都大学東京239,668千円、産業技術大学院大学4,053千円、

　　東京都立産業技術高等専門学校25,900千円です。

４．減価償却費、損益外減価償却相当額、損益外除売却差額相当額、引当外賞与増加見積額、引当外退職給付増加見積額は次のとおりです。

（単位：千円）

法人本部及び
首都大学東京

産業技術大学院大学
東京都立産業技術

高等専門学校
全　　体

減価償却費 1,705,110 65,946 258,748 2,029,804 

損益外減価償却相当額 2,698,047 196 569,285 3,267,529 

損益外除売却差額相当額 1,193 - - 1,193 

引当外賞与増加見積額 27,796 △4,678 5,347 28,466 

引当外退職給付増加見積額 82,911 △13,882 22,807 91,835 

区　　分

区　　分

小　　計

小　　計

１．セグメントの区分方法は、法人本部及び首都大学東京、産業技術大学院大学と東京都立産業技術高等専門学校に区分しています。

２．法人本部及び首都大学東京の帰属資産には、各セグメントに配賦しなかった資産が含まれており、その主な内容は投資有価証券
　5,645,416千円、現金及び預金1,576,431千円、有価証券1,300,187千円です。



（１６） 業務費及び一般管理費の明細

教育経費
消耗品費 332,764
物品費 137,543
印刷製本費 61,810
水道光熱費 261,956
旅費交通費 91,430
通信運搬費 17,459
賃借料 483,378
車両関係費 329
保守費 545,445
修繕費 271,745
損害保険料 1,841
広告宣伝費 8,158
行事費 16,381
諸会費 11,054
会議費 80
報酬・委託・手数料 788,557
奨学費 816,333
減価償却費 808,856
貸倒損失 2,690
出版物費 38,094
租税公課 2
雑費 6,507 4,702,424

研究経費
消耗品費 380,486
物品費 202,189
印刷製本費 14,808
水道光熱費 308,019
旅費交通費 263,820
通信運搬費 24,849
賃借料 38,123
車両関係費 693
保守費 390,272
修繕費 67,699
損害保険料 255
広告宣伝費 75
諸会費 64,553
会議費 593
報酬・委託・手数料 176,456
奨学費 1,302
減価償却費 318,105
出版物費 97,419
租税公課 23
雑費 989 2,350,734

教育研究支援経費
消耗品費 152,676
物品費 2,378
印刷製本費 2,465
水道光熱費 47,526
旅費交通費 582
通信運搬費 58,200
賃借料 288,615
保守費 396,800
修繕費 3,661
損害保険料 56
広告宣伝費 209
諸会費 703
報酬・委託・手数料 301,579
減価償却費 478,837
出版物費 179,952
雑費 34,113 1,948,361

（単位：千円）



受託研究費等 1,023,071

受託事業費等 171,057

役員人件費
報酬 129,240
法定福利費 9,944 139,184 139,184

教員人件費
常勤教員給与

給与 5,733,027
賞与 2,255,441
賞与引当金繰入額 732
退職給付費用 446,681
法定福利費 1,218,883 9,654,767

非常勤教員給与
給与 697,047
法定福利費 30,249 727,297 10,382,064

職員人件費
常勤職員給与

給与 1,997,302
賞与 578,674
退職給付費用 11,358
法定福利費 396,695 2,984,030

非常勤職員給与
給与 720,786
法定福利費 59,206 779,993 3,764,023

一般管理費
消耗品費 112,281
物品費 23,213
印刷製本費 20,656
水道光熱費 45,127
旅費交通費 49,070
通信運搬費 22,552
賃借料 121,729
車両関係費 16,417
福利厚生費 19,197
保守費 159,013
修繕費 87,920
損害保険料 17,587
広告宣伝費 142,540
行事費 20
諸会費 20,856
会議費 3,115
報酬・委託・手数料 744,903
減価償却費 212,066
出版物費 4,150
租税公課 67,121
雑費 9,745 1,899,285

業務費及び一般管理費合計 26,380,208



（１７） 寄附金の明細

（単位：千円）

法人本部及び首都大学東京 310,913  6,885 

産業技術大学院大学 4,123  18  

東京都立産業技術高等専門学校  39,673 591  

合    計  354,710  7,494

（１８） 受託研究の明細

（単位：千円）

法人本部及び首都大学東京 125,834  711,525  717,254  120,105 

産業技術大学院大学 616  12,671  12,722 565 

東京都立産業技術高等専門学校  806 7,850 7,593  1,063  

合    計  127,257  732,047  737,570  121,734

（１９） 共同研究の明細

（単位：千円）

法人本部及び首都大学東京 72,974 300,823  288,847  84,950  

産業技術大学院大学 471  1,400 1,574  296 

東京都立産業技術高等専門学校  471 2,370 2,355  486 

合    計  73,916  304,594  292,776  85,733

（２０） 受託事業の明細
（単位：千円）

法人本部及び首都大学東京 15,860 171,059  171,963  14,956  

産業技術大学院大学 49,248 △39,854 8,957  437 

東京都立産業技術高等専門学校  119  1,693  1,693  119

合    計  65,229 132,899  182,614  15,514

区　分 期首残高 当期受入額 受託研究等収益 期末残高

区　分 期首残高 当期受入額 受託事業等収益 期末残高

うち、現物寄附
5,713千円（582件）

区　分 期首残高 当期受入額 受託研究等収益 期末残高

うち、現物寄附
1,023千円（14件）

区　分 当期受入額 件数 摘　要

うち、現物寄附
161,594千円（6,769件）



（２１） 科学研究費補助金の明細

（単位：千円）

(92,431)

28,479 

(28,280)

7,680 

(72,743)

16,907 

(57,012)

17,244 

(112,785)

33,228 

(248,372)

69,224 

(299,866)

69,847 

(60,470)

14,052 

(10,050)

2,880 

(5,126)

- 

(34,842)

3,042 

(38,957)

7,635 

(2,082)

- 

(1,063,020)

270,222
合    計 753

（注）当期受入額には、間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については、外数として（　）内に記載しております。なお、当期受入額
は、年度内の転入及び他機関から受領する分担金相当額を含め、転出及び他機関へ送金する分担金相当額は除いた金額となっておりま
す。

国際共同加速 8 

厚生労働科学研究費補助金 3 

研究成果公開促進 3 

特別研究員奨励費 41 

挑戦的萌芽研究 46 

研究活動スタート支援 10 

基盤研究（Ｂ） 153 

基盤研究（Ｃ） 274 

基盤研究（Ｓ） 13 

基盤研究（Ａ） 76 

若手研究（Ａ） 15 

若手研究（Ｂ） 77 

種目 当期受入額 件数 摘　要

新学術領域研究 34 



（２２）　上記以外の主な資産及び負債の明細

（２２）－１　現金及び預金

（２２）－２　未払金

（２２）－３　資産見返運営費交付金等

合　　計 7,148,347                            

特 許 権 29,921                                

ソ フ ト ウ ェ ア 299,570                               

敷 金 ・ 保 証 金 165,933                               

工 具 器 具 備 品 1,612,413                            

図 書 1,740,689                            

船 舶 0

建 物 2,811,867                            

構 築 物 476,999                               

機 械 装 置 10,952                                

区　　　分 金　　　額

一 般 管 理 費 545,440                               

資 産 1,875,376                            

返 還 金 472                                     

そ の 他 3,929                                  

合　　計 4,494,968                            

（単位：千円）

人 件 費 510,831                               

業 務 費 928,358                               

リ ー ス 債 務 630,557                               

区　　　分 金　　　額

（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

現 金 1,586                                  

普 通 預 金 1,564,390                            

郵 便 振 替 貯 金 10,454                                

合　　計 1,576,431                            

（単位：千円）



（２２）－４　資産見返物品受贈額

（２３）　関連公益法人等に関する明細

該当事項はありません。

合　　計 4,815,894                            

工 具 器 具 備 品 186                                     

図 書 3,406,145                            

著 作 権 0

機 械 装 置 0

（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

構 築 物 1,409,563                            
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公立大学法人首都大学東京事業報告書 

 

Ⅰ 公立大学法人首都大学東京の概要 

１． 目標（第三期中期目標から「公立大学法人首都大学東京の基本的な目標」を抜粋） 

 首都大学東京、産業技術大学院大学及び東京都立産業技術高等専門学校は、様々な取組

を通じて教育研究力を高め、次代を担う人材の輩出や大都市課題の解決、新たな知の創造

等の教育研究の確かな成果を社会に還元し、更には世界へと波及させていく。 

 その際には、各教育機関の構成員一人一人が、それぞれの教育機関に期待される「都立」

としての役割を深く認識し、都民にとって価値あるものとなるよう、日々の教育研究に取

り組むことも必要である。 

 また、法人は性質の異なる三つの教育機関を運営しているが、これは、他の国立大学法

人や公立大学法人にはない特性である。育成する人材像や教育研究内容は異なるものの、

「大都市における人間社会の理想像の追求」という使命の実現に向けて、三つの教育機関

が連携・協力し、法人全体として効果的な事業展開を図っていく。 

 これらの取組を通じて、各教育機関は東京都の教育機関として、その存在意義を都民に

示していく。 

 今回の中期目標においては、こうした基本的な目標に基づき事項ごとの目標を定めると

ともに、全体を通じた重点目標として次の三点を定める。 

 

＜重点目標＞ 

①グローバル化が進む中での、大都市課題を解決する人材の育成・輩出と、卓越した研究

の推進 

グローバル化が進み、環境、エネルギー問題等、多くの課題について地球的規模での

対応が求められる一方、世界有数の大都市である東京には、世界の都市に共通する課題

が先鋭的に現れている。 

大都市課題の解決に貢献する意欲と能力を備え、広く世界で活躍できる人材を育成す

ること、また、大規模災害のリスクや少子高齢・人口減少社会の到来への対応等の大都

市課題の解決に向けた研究を推進することが、東京都が設立した法人に求められる主要

な役割である。 

各教育機関は、それぞれ育成する人材像を明確にし、質の高い学生の確保に努め、国

際通用性のある教育プログラムを展開することで、大都市東京を将来にわたって支え得

る有為な人材を確実に育成・輩出していく。 

また、複雑化・高度化する大都市課題を解決するためには、卓越した研究力による幅

広い分野の知見とその融合が求められる。世界の大学や研究機関等とも連携・協力しな

がら、専門分野ごとの基礎研究力を強化するとともに、持続的発展が可能な社会の実現

に寄与するため、分野横断型の研究を戦略的に推進していく。 
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②変化し続ける社会からの要請への的確な対応と、それを支える基盤の強化 

産業構造の変化や技術革新、グローバル化等、社会経済状況が加速度的に変化してい

く中、法人は社会からの新たな要請や期待に、今まで以上に的確かつ迅速に対応するこ

とが求められている。 

各教育機関はそれぞれの強みを生かし、新たな人材需要や解決すべき課題に対応して

いくため、教育研究の将来像を見通しながら、教育研究組織の再編成や新しいカリキュ

ラムの開発等、主体的に改革を進めていく。 

また、そうした取組を支えるため、効率的・効果的な業務運営、戦略的な人事制度の

構築、中長期的な構想に基づく施設設備の更新等、法人の基盤を一層強化していく。 

 

③東京都が設立した高等教育機関ならではの教育研究を推進し、東京の未来へ貢献 

法人は東京都が設立した公立大学法人として、東京都をはじめとする自治体、試験研

究機関、企業、他大学等の様々な機関と連携した教育研究を推進するとともに、東京都

の政策課題と各教育機関の専門的知見とを結び付け、課題解決のための施策を提案する、

東京都のシンクタンクとしての役割をより一層果たしていく。 

また、世界の大学や研究機関等との交流による国際的な人材ネットワークの形成や、

東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会への積極的な支援等を行うことによ

り、東京の未来へ貢献していく。 

 

２． 業務内容 

（１）首都大学東京、産業技術大学院大学及び東京都立産業技術高等専門学校を設置し、

これを運営すること。 

（２）学生に対して、修学、進路選択及び心身の健康等に関する相談その他の援助を行う

こと。 

（３）法人以外の者から委託を受け、又はこれと共同して行う研究の実施その他の法人以

外の者との連携による教育研究活動を行うこと。 

（４）公開講座の開設その他の学生以外の者に対する学習の機会を提供すること。 

（５）教育研究の成果を普及し、及びその活用を促進すること。 

（６）前各号の業務に附帯する業務を行うこと。 

 

３． 沿革 

（１）公立大学法人首都大学東京 

   平成 17 年 公立大学法人首都大学東京設立 

（２）首都大学東京 

平成17年 首都大学東京設置 

平成18年 首都大学東京大学院再編 

   平成 24 年 首都大学東京助産学専攻科設置 

平成 30 年 首都大学東京学部・大学院再編 
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（３）産業技術大学院大学 

平成18年 産業技術大学院大学設置 

（４）東京都立産業技術高等専門学校 

平成18年 東京都立産業技術高等専門学校開校 

平成20年 東京都から公立大学法人首都大学東京へ移管 

（５）東京都立大学 

昭和24年 東京都立大学設置 

平成 3年 八王子市南大沢の現校地へ全学移転 

平成23年 東京都立大学廃止 

（６）東京都立科学技術大学 

昭和29年 東京都立工業短期大学設置 

昭和35年 東京都立航空工業短期大学設置 

昭和47年 東京都立工科短期大学設置（上記２短大を統合） 

昭和61年 東京都立科学技術大学設置（４年制に移行） 

平成23年 東京都立科学技術大学廃止 

（７）東京都立保健科学大学 

昭和61年 東京都立医療技術短期大学設置 

平成10年 東京都立保健科学大学設置（４年制に移行） 

平成23年 東京都立保健科学大学廃止 

（８）東京都立短期大学 

昭和29年 東京都立商科短期大学設置 

昭和34年 東京都立立川短期大学設置 

平成 8年 東京都立短期大学設置（上記２短大を統合） 

平成20年 東京都立短期大学廃止 

（９）東京都立工業高等専門学校 

昭和37年 東京都立工業高等専門学校開校 

平成18年 東京都立工業高等専門学校募集停止 

平成22年 東京都立工業高等専門学校廃止 

（１０）東京都立航空工業高等専門学校 

昭和37年 東京都立航空工業高等専門学校開校 

平成18年 東京都立航空工業高等専門学校募集停止 

平成22年 東京都立航空工業高等専門学校廃止 

 

４． 設立に係る根拠法 

地方独立行政法人法（平成 15 年法律第 118 号） 

 

５． 設立団体 

  東京都 
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６． 組織図その他法人の概要 
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７． 事務所の所在地 

（１）法人本部所在地 東京都新宿区 

（２）南大沢キャンパス 東京都八王子市 

（３）日野キャンパス 東京都日野市 

（４）荒川キャンパス 東京都荒川区 

（５）晴海キャンパス 東京都中央区 

（６）丸の内サテライトキャンパス 東京都千代田区 

（７）飯田橋キャンパス 東京都千代田区 

（８）品川シーサイドキャンパス・高専品川キャンパス 東京都品川区 

（９）高専荒川キャンパス 東京都荒川区 

（10）秋葉原サテライトキャンパス 東京都千代田区 

 

 

８． 資本金の額 

147,930,626 千円 （全額 東京都出資）（平成 31 年 3 月 31 日現在） 

 

 

９． 在籍する学生の数                           （単位：人） 

大 学 名 学部・本科 大学院・専攻科 合計 

首都大学東京 6,882  2,201  9,083  

産業技術大学院大学 － 243  243  

東京都立産業技術高等専門学校 1,556  66  1,622  

合 計 8,438  2,510  10,948  

（平成 30 年 5 月 1 日現在） 
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１０． 役員の状況 

役員の定数は、地方独立行政法人法第 12 条及び公立大学法人首都大学東京定款第 9 条

により、理事長 1 人、副理事長 3 人以内、理事 4 人以内及び監事 2 人以内。任期は公立大

学法人首都大学東京定款第 14 条の定めるところによる。 

 

 

役職・担当 氏名 任期・主な経歴 

理事長 

 

島田 晴雄 平成 29 年 4 月 1 日～令和 3 年 3 月 31 日 

昭和 42 年 04 月 

昭和 50 年 04 月 

昭和 53 年 05 月 

昭和 57 年 04 月 

昭和 61 年 03 月 

昭和 62 年 01 月 

 

平成 12 年 06 月 

平成 16 年 04 月 

平成 19 年 04 月 

平成 19 年 04 月 

平成 29 年 04 月 

慶應義塾大学経済学部助手 

慶應義塾大学経済学部助教授 

経済企画庁経済研究所客員主任研究官 

慶應義塾大学経済学部教授 

マサチューセッツ工科大学訪問教授 

ESSEC（経済経営グランゼコール） 

（フランス） 交換教授 

東京大学先端科学技術研究センター客員教授 

株式会社富士通総研経済研究所理事長 

慶應義塾大学名誉教授 

千葉商科大学学長 

公立大学法人首都大学東京理事長 

副理事長 

（ 首 都 大

学 東 京 担

当） 

上野 淳 平成 27 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 

昭和 52 年 12 月 

昭和 59 年 10 月 

平成 05 年 04 月 

平成 13 年 04 月 

平成 17 年 04 月 

 

平成 21 年 04 月 

平成 21 年 05 月 

平成 25 年 05 月 

平成 27 年 04 月 

東京都立大学工学部助手 

東京都立大学工学部助教授 

東京都立大学工学部教授 

東京都立大学評議員 

首都大学東京都市環境学部教授 

基礎教育センター長 

大学教育センター長 

首都大学東京副学長（理事） 

首都大学東京学長特任補佐（理事） 

首都大学東京学長（副理事長） 
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役職・担当 氏名 任期・主な経歴 

副理事長 

（ 産 業 技

術 大 学 院

大学担当） 

川田 誠一 平成 28 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 

昭和 57 年 4 月 

昭和 61 年 4 月 

平成 02 年 4 月 

平成 04 年 9 月 

平成 12 年 4 月 

平成 17 年 4 月 

平成 18 年 4 月 

平成 28 年 4 月 

大阪大学工学部助手 

東京都立大学工学部助手 

東京都立大学工学部助教授 

シドニー大学訪問学者 

東京都立大学大学院工学研究科教授 

首都大学東京システムデザイン学部教授 

産業技術大学院大学教授、研究科長 

産業技術大学院大学学長（副理事長） 

副理事長 

（財務・総

務・総合調

整担当） 

奥田 信之 平成 27 年 7 月 16 日～平成 29 年 3 月 31 日 

平成 29 年 4 月  1 日～平成 31 年 3 月 31 日（再任） 

昭和 58 年 04 月 

平成 27 年 07 月 

 

東京都 

公立大学法人首都大学東京事務局長 

（副理事長） 

理事 

（ 東 京 都

立 産 業 技

術 高 等 専

門 学 校 担

当） 

田原 正夫 平成 26 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日 

平成 28 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日（再任） 

平成 30 年 4 月 1 日～令和 ２年 3 月 31 日（再任） 

昭和 54 年 04 月 

昭和 60 年 04 月 

平成 10 年 04 月 

平成 18 年 04 月 

平成 20 年 04 月 

平成 26 年 04 月 

シーアイ化成株式会社 

東京都立航空工業高等専門学校助教授 

東京都立航空工業高等専門学校教授 

東京都立産業技術高等専門学校教授 

東京都立産業技術高等専門学校副校長 

東京都立産業技術高等専門学校校長（理事） 

理事 

（ 特 命 事

項担当） 

西村 和夫 平成 27 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日 

平成 29 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日（再任） 

昭和 54 年 04 月 

平成 03 年 01 月 

平成 09 年 10 月 

平成 13 年 04 月 

平成 17 年 04 月 

平成 25 年 04 月 

平成 27 年 04 月 

平成 29 年 04 月 

東京都立大学工学部助手 

東京都立大学工学部講師 

東京都立大学大学院工学研究科助教授 

東京都立大学大学院工学研究科教授 

首都大学東京都市環境学部教授 

首都大学東京都市環境学部長 

首都大学東京副学長（理事） 

首都大学東京学長特任補佐（理事） 
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役職・担当 氏名 任期・主な経歴 

理事 

（ 特 命 事

項担当） 

吉武 博通 平成 29 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 

昭和 52 年 04 月 

平成 03 年 06 月 

平成 09 年 06 月 

平成 12 年 06 月 

平成 15 年 04 月 

平成 16 年 04 月 

 

平成 18 年 04 月 

平成 21 年 04 月 

 

平成 29 年 04 月 

新日本製鐵株式会社入社 

総務部組織室長 

総務部総務・組織グループリーダー 

ステンレス事業部光製鉄所総務部長 

筑波大学社会工学系教授 

筑波大学大学院ビジネス科学研究科教授、 

学長特別補佐 

筑波大学理事・副学長 

筑波大学大学院ビジネス科学研究科教授、 

大学研究センター長 

首都大学東京学長特任補佐（理事） 

監事 荒金 善裕 

 

平成 26 年 7 月 1 日～平成 28 年 6 月 30 日 

平成 28 年 7 月 1 日～平成 30 年 6 月 30 日（再任） 

昭和 46 年 04 月 

平成 16 年 06 月 

平成 19 年 05 月 

 

平成 20 年 04 月 

平成 26 年 07 月 

富士通株式会社 

ITS 事業本部長 

サービスプロダクトビジネスグループ 

エグゼクティブアーキテクト 

東京都立産業技術高等専門学校校長（理事） 

公立大学法人首都大学東京監事（非常勤） 

監事 山田 洋一 平成 29 年 7 月 1 日～令和元年 6 月 30 日 

平成 26 年 07 月 

平成 27 年 07 月 

平成 27 年 07 月 

平成 29 年 07 月 

 

平成 29 年 07 月 

公認会計士山田洋一事務所 開設 

公益財団法人ミズノスポーツ振興財団監事 

一般財団法人東京都営交通協力会監事 

公益財団法人コカ・コーラ教育・環境財団 

監事 

公立大学法人首都大学東京監事（非常勤） 
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役職・担当 氏名 任期・主な経歴 

監事 市古 夏生 平成 30 年 7 月 1 日～令和 3 年度財務諸表承認の日 

昭和 54 年  4 月 

昭和 56 年  4 月 

昭和 58 年  4 月 

平成 元年  4 月 

平成 3 年  4 月 

平成 5 年  10 月 

平成  8 年 10 月 

平成 13 年  4 月 

平成 16 年  4 月 

平成 17 年  4 月 

平成 18 年  4 月 

平成 19 年  4 月 

 

平成 23 年  4 月 

平成 30 年  7 月 

甲南女子大学文学部専任講師 

白百合女子大学文学部専任講師 

白百合女子大学文学部助教授 

白百合女子大学文学部教授 

お茶の水女子大学人文科学研究科助教授 

お茶の水女子大学文教育学部教授 

お茶の水女子大学評議員併任（文教育学部） 

お茶の水女子大学副学長（教育厚生補導） 

お茶の水女子大学理事・副学長（教育機構長） 

お茶の水女子大学文教育学部教授 

お茶の水女子大学大学院人間文化研究科長 

お茶の水女子大学大学院人間文化創成科学

研究科長 

お茶の水女子大学理事・副学長（総務機構長） 

公立大学法人首都大学東京監事（非常勤） 

 

 

１１． 教職員の状況 

 
常勤 

（人） 

 
非常勤 
（人） 

前年度比 
増加率 
（％） 

平均年齢 
（歳） 

出向者数 
（人）※ 

教員 822 △1.1 48.6 0 925 

職員 429 6.7 39.9 87 136 

（平成 30 年 5 月 1 日現在） 

※役員は除く 

※出向者：国から 0 人、地方公共団体から 84 人、独立行政法人等（独立行政法人、

国立大学法人、公立大学法人）から 1 人、民間等から 2 人 
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Ⅱ 財務諸表の要約及び財務情報 

１．財務諸表に記載された事項並びに予算及び決算の概要等 

（勘定科目の説明については、別紙「財務諸表の科目」を参照。） 

（表示金額は百万円単位とし、表示単位未満については切り捨て表示している。） 

 

①貸借対照表 

（単位：百万円） 

資産の部 金額 負債の部 金額

固定資産 152,503 固定負債 14,510

有形固定資産 146,294 資産見返負債 13,387

土地 86,035 引当金 1

建物 85,739 長期未払金 1,109

減価償却累計額等 △ 38,789 資産除去債務(長期) 11

構築物 4,447

減価償却累計額等 △ 1,720 流動負債 5,625

工具器具備品等 18,902 寄付金債務 372

減価償却累計額等 △ 14,850 前受金 231

図書 5,520 預り金 390

その他の有形固定資産 1,009 未払金 4,494

無形固定資産 396 その他の流動負債 136

投資その他の資産 5,813 負債合計 20,135

純資産の部 金額

流動資産 4,317 資本金 147,930

現金及び預金 1,576 地方公共団体出資金 147,930

有価証券 1,300 資本剰余金 △ 16,407

その他流動資産 1,440 利益剰余金 5,162

純資産合計 136,685

資産合計 156,821 負債・純資産合計 156,821  
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②損益計算書 

（単位：百万円）
金額

経常費用(A) 26,410
業務費 24,480
教育経費 4,702
研究経費 2,350
教育研究支援費 1,948
受託研究費 1,023
受託事業費 171
人件費 14,285

一般管理費 1,899
財務費用 18
雑損 11

経常収益(B) 26,906
運営費交付金収益 17,064
学生納付金収益 6,084
受託研究等収益 1,030
受託事業等収益 182
寄附金収益 272
施設費収益 571
補助金等収益 40
資産見返負債戻入 1,161
財務収益 88
雑益 409

臨時損益（C) △ 212
目的積立金取崩額(D) 269
当期総利益（当期総損失）（B-A+C+D） 552  
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③キャッシュ・フロー計算書 

（単位：百万円）

区分 金額

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー(A) 1,779

原材料、商品又はサービスの購入による支出 △ 7,555

人件費支出 △ 14,726

その他の業務支出 △ 1,645

運営費交付金収入 18,208

学生納付金等 5,512

その他の業務収入 1,986

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー(B) △ 1,445

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー（C) △ 681

Ⅳ　資金に係る換算差額(D) 2

Ⅴ　資金減少額(E=A+B+C+D) △ 344

Ⅵ　資金期首残高(F) 1,921

Ⅶ　資金期末残高(G=E+F) 1,576  

 

④行政サービス実施コスト計算書 

（単位：百万円）

区分 金額

Ⅰ　業務費用 18,700

損益計算書上の費用 26,635

（控除）自己収入等 △ 7,934

（その他の行政サービス実施コスト）

Ⅱ　損益外減価償却相当額 3,267

Ⅲ　損益外除売却差額相当額 1

Ⅳ　引当外賞与増加見積額 28

Ⅴ　引当外退職給付増加見積額 91

Ⅵ　機会費用 248

Ⅶ　行政サービス実施コスト 22,338  
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 （１）財務諸表に記載された事項 

① 主要な財務データの分析 

ア． 貸借対照表関係 

（資産合計） 

平成 30 年度末現在の資産合計は、対前年度 833 百万円減の 156,821 百万円

となっている。 

主な増加要因としては、建設中の建物・設備等の工事に支出した金額である

建設仮勘定が 612 百万円増の 939 百万円に、余剰金による債券運用により投資

有価証券が 347 百万円増の 5,645 百万円になったことなどが挙げられる。 

また、減少要因としては、減価償却により建物・構築物が 1,900 百万円減の

49,677 百万円に、現金及び預金が 345 百万円減の 1,576 百万円になったことな

どが挙げられる。 

 

（負債合計） 

平成 30 年度末現在の負債合計は、対前年度 834 百万円増の 20,135 百万円と

なっている。 

主な増加要因としては、運営費交付金等で購入した償却資産の簿価相当額に

当たる資産見返負債が 724 百万円増の 13,387 百万円に、図書館システムの更新

等により、長期未払金が 139 百万円増の 1,109 百万円になったことなどが挙げ

られる。 

 

（純資産合計） 

平成 30 年度末現在の純資産合計は、対前年度 1,667 百万円減の 136,685 百万

円となっている。 

主な減少要因としては、施設費等により取得した資産等の相当額に当たる資

本剰余金が 1,898 百万円増（資産としては減少）の 16,407 百万円となったこと

などが挙げられる。 

 

イ．損益計算書関係 

（経常費用） 

平成 30 年度の経常費用は 101 百万円減の 26,410 百万円となっている。 

主な増減要因としては、教育経費及び研究経費が、工事関連経費の減により

前年度比微減であったほか、教育研究支援経費が、教育研究用情報システム関

連経費等により前年度費微増であったことなどが挙げられる。 

 

（経常収益） 

平成 30 年度の経常収益は 120 百万円減の 26,906 百万円となっている。 

主な増減要因としては、施設費収益が 292 百万円減少したことなどが挙げら
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れる。 

 

（当期総利益） 

上記経常損益の状況に、臨時損失として固定資産除却損 218 百万円、臨時利

益として資産見返負債戻入 10 百万円などを計上した結果、平成 30 年度の当期

総利益は、51 百万円減の 552 百万円となっている。 

 

ウ．キャッシュ・フロー計算書関係 

（キャッシュ・フロー） 

平成 30 年度のキャッシュ・フローは、資金期首残高 1,921 百万円に対し、業

務活動によるキャッシュ・フローが 1,779 百万円、投資活動によるキャッシュ・

フローが△1,445 百万円、財務活動によるキャッシュ・フローが△681 百万円で

あり、資金期末残高は 1,576 百万円と、344 百万円の資金減少となっている。 

主な増減要因としては、有価証券の新規取得に伴う支出増が挙げられる。 

 

エ．行政サービス実施コスト計算書関係 

（行政サービス実施コスト） 

平成30年度の行政サービス実施コストは 33百万円増の22,338百万円となっ

ている。 

前年度とほぼ同等の数値ではあるが、自己収入額の減少により実施コストが

微増した。 

(表）主要財務データの経年表 （単位：百万円）
区分 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度
資産合計 156,689 155,035 155,243 157,654 156,821
負債合計 18,782 19,175 19,304 19,301 20,135
純資産合計 137,906 135,860 135,938 138,352 136,685
経常費用 24,680 25,459 26,097 26,511 26,410
経常収益 25,350 25,887 27,051 27,026 26,906
当期総損益 625 868 1,148 603 552
業務活動によるキャッシュ・フロー 2,521 3,783 1,397 △ 1,627 1,779
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,653 △ 2,005 △ 818 △ 286 △ 1,445
財務活動によるキャッシュ・フロー △ 688 △ 656 △ 704 △ 726 △ 681
資金期末残高 3,575 4,691 4,564 1,921 1,576
行政サービス実施コスト 20,159 20,851 21,525 22,312 22,338
（内訳）

業務費用 17,256 17,603 18,449 18,708 18,700
うち損益計算書上の費用 25,114 25,538 26,524 26,657 26,635
うち自己収入 △ 7,858 △ 7,935 △ 8,074 △ 7,949 △ 7,934

損益外減価償却相当額 2,591 2,722 2,775 3,179 3,267
損益外減損損失相当額 - 256 - - -
損益外有価証券損益相当額（確定） - - - - -
損益外有価証券損益相当額（その他） - - - - -
損益外利息費用相当額 - - - - -
損益外除売却差額相当額 0 0 13 0 1
引当外賞与増加見積額 △ 11 79 34 6 28
引当外退職給付増加見積額 △ 512 △ 451 △ 542 70 91
機会費用 835 640 795 341 248
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② セグメントの経年比較・分析（内容・増減理由） 

ア．業務損益 

法人本部及び首都大学東京セグメントの業務損益は、前年度比 257 百万円減

の△43 百万円となっている。これは、首都大学東京での教育経費が増加したこ

とが主な要因である。 

産業技術大学院大学セグメントの業務損益は、前年度比 38 百万円減の 33 百

万円となっている。これは、産業技術大学院大学での一般管理費が増加したこ

とが主な要因である。 

東京都立産業技術高等専門学校セグメントの業務損益は、前年度比 276 百万

円増の 505 百万円となっている。これは、東京都立産業技術高等専門学校での

教育経費が減少したことが主な要因である。 

（表）業務損益の経年表 （単位：百万円）

区分 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

法人本部及び
首都大学東京

373      379      784      214      △ 43

産業技術
大学院大学

11       14       58       71       33       

東京都立産業技術
高等専門学校

285      33       110      229      505      
 

 

イ．帰属資産 

法人本部及び首都大学東京セグメントの総資産は、前年度比 395 百万円減の

102,179 百万円となっている。 

産業技術大学院大学セグメントの総資産は、前年度比 82 百万円減の 4,456 百

万円となっている。 

東京都立産業技術高等専門学校セグメントの総資産は、前年度比 355 百万円

減の 50,185 百万円となっている。 

いずれのセグメントにおいても、減価償却累計額の増加により、建物、構築

物及びその他の帰属資産が減少したことが主な要因である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（表）帰属資産の経年表 （単位：百万円）

区分 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

法人本部及び
首都大学東京

100,778   99,099    99,892    102,574   102,179   

産業技術
大学院大学

4,616     4,682     4,608     4,538     4,456     

東京都立産業技術
高等専門学校

51,294    51,253    50,742    50,541    50,185    
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（２）予算及び決算の概要                   （単位：百万円） 

予算 決算 予算 決算 予算 決算 予算 決算 予算 決算 差額理由

収入 27,069  27,561  27,207  27,894  29,085  29,317  29,235  28,107  30,095  28,561  

 運営費交付金 16,420  16,388  18,533  18,450  17,761  17,644  17,721  17,598  18,344  18,208  

 施設費補助金 3,167   3,135   820     686     3,624   3,217   3,251   2,577   2,956   2,527   

 自己収入 6,009   5,965   5,991   5,956   5,942   5,847   5,920   5,776   5,893   5,832   

授業料及入学金検定料収入 5,690   5,619   5,691   5,606   5,656   5,563   5,616   5,496   5,593   5,503   

その他収入 319     345     300     349     286     284     304     280     301     329     

 外部資金 1,401   1,542   1,563   2,142   1,358   1,898   1,761   1,883   1,769   1,673   

 効率化推進積立金取崩 71      -       300     -       400     -       583     -       683     14      (注1)

 目的積立金取崩 -       532     -       660     -       711     -       273     450     307     (注2)

支出 27,069  26,761  27,207  26,588  29,085  28,440  29,235  27,523  30,095  28,041  

 業務費 22,501  22,072  24,824  24,182  24,103  23,286  24,224  23,111  25,370  23,793  (注3)

教育研究経費 15,096  14,949  15,620  15,410  16,718  16,595  17,908  17,081  18,971  17,764  

管理費 7,405   7,123   9,204   8,771   7,385   6,691   6,317   6,030   6,399   6,029   

 施設整備費 3,167   3,135   820     686     3,624   3,217   3,251   2,577   2,956   2,527   (注4)

 外部資金研究費 1,401   1,554   1,563   1,720   1,358   1,937   1,761   1,835   1,769   1,721   

収入－支出 -       801     -       1,306   -       877     -       584     -       520     

平成27年度 平成28年度
区分

平成26年度 平成29年度 平成30年度

 

※本表の数値は単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しない場合が

ある。 

（注１）効率化推進積立金は、法人の効率的な運営の推進を図ることにより、今後の標

準運営費交付金の逓減に備え、新たに生じる必要な需要に的確に応えることを目

的として積み立てている基金であり、14 百万円を取り崩した。 

（注２）目的積立金取崩については、教育研究の質の向上のための環境整備等の実施に

努めたために取り崩したもの。 

（注３）業務費については、各種節減努力等により予算積算上の計画額と実際の執行額

に差が生じ、予算金額に比して決算金額が 1,577 百万円少額となっている。 

（注４）施設整備費については、入札による契約差金等により予算積算上の計画額と実

際の執行額に差が生じ、予算金額に比して決算金額が 428 百万円少額となって

いる。 

 

２．重要な施設等の整備等の状況 

（１）当事業年度中に完成した主要施設等 

（南大沢） 防火シャッター改修：総額 138 百万円（当事業年度執行額 82 百万円） 

（荒川）  受変電設備更新：総額 403 百万円（当事業年度執行額 395 百万円） 

（高専荒川）照明設備更新：総額 247 百万円（当事業年度執行額 152 百万円） 

（２）継続中の主要施設等の新設・拡充 

（南大沢） 昇降機更新：総額 879 百万円（見込） 

（当事業年度執行額 316 百万円） 

入退室管理システム更新：総額 963 百万円（見込） 

（当事業年度執行額 346 百万円） 

（高専品川）給排水衛生設備更新：総額 548 百万円（見込） 

（当事業年度執行額 216 百万円） 
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（３）当事業年度中に処分した主要施設等 

該当無し 

 

（４）当事業年度において担保に供した施設等 

該当無し 

 

Ⅲ 事業に関する説明 

１．財源の内訳 

当法人の経常収益は26,906百万円で、その内訳としては、運営費交付金収益17,064

百万円（63.4％（対経常収益比、以下同じ。））、学生納付金収益（授業料、入学金、

検定料等）6,084 百万円（22.6％）、受託研究等・受託事業等収益 1,212 百万円（4.5％）、

寄附金収益 272 百万円（1.0％）、その他 2,274 百万円（8.5％）となっている。 

 

２．財務情報及び業務の実績に基づく説明 

（１）セグメントごとの主な事業実績 

（詳細は「平成 30 年度業務実績等報告書」を参照） 

 

１ 法人本部及び首都大学東京 

＜教育＞ 

・教育研究資源の集約及び先端分野の強化を図り、新たな時代要請に応える組織体制と

するため、平成 30 年４月に教育研究組織の再編成を行い、新旧両組織のカリキュラ

ム・ポリシーに基づく教育を実施した。 

・主専攻での学びに加えて、主専攻に関連する授業科目及び研究科や専攻の枠を超えた

分野横断的な授業科目で構成される体系的なプログラムを履修する２件の大学院分

野横断プログラムを開講し、各プログラム共に想定を上回る合計 15 名の履修者を確

保した。 

・博士学位取得者を対象とした博士研究員制度及び博士後期課程満期退学者を対象とし

た専門研究員制度の運用開始準備やキャリア形成に係る科目の開設準備等を実施し、

博士後期課程の活性化へ向けた取組を全学的に推進した。 

・FD セミナー、アクティブ・ラーニングセミナー等に加え、部局や学生相談室・ダイ

バーシティ推進室等が実施するセミナーを FD 関連セミナーと位置付け、教育改善の

手法や実践例の共有を図ることで、教育改革の全学的推進及び教育の質の更なる向上

に取り組んだ。 

・ボランティアプログラム継続参加学生をサポーター（２年目）、リーダー（３年目）と

位置付け、より高度な活動目標と課題を設定するとともに、ボランティアプログラム

修了者のデータベースの導入や東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会（以

下「東京 2020 大会」という。）のボランティア説明会の開催等による情報提供を行い、

ボランティアリーダーの育成や支援体制の充実に取り組んだ。 
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・精神障がい（発達障がい）や入学後に支援を求める学生に対して、ダイバーシティ推

進室や学生相談室等が連携し事務対応フロー等を作成し学内に周知したことや、幹部

教職員向けのダイバーシティ講習会を実施しマネジメント層の理解促進を図るなど、

全学的な体制の強化を図った。 

・大学入学共通テスト導入に向けた試行調査（プレテスト）を実施するとともに、令和

２年度以降の大学入学者選抜改革に対応するため、令和２年度以降の入試制度の予告

公表、令和３年度入試の多様な選抜における募集人員の割合拡充決定、一部を除く全

ての入試におけるインターネット出願方式の開始等、入試改革を推進した。また、東

京都教育委員会と包括連携に関する協定を締結し、高大連携の新規事業の調整・検討

を開始した。 

＜研究＞ 

・大都市の先端的課題解決のため、研究センター等による分野横断的・学際的な研究プ

ロジェクトを積極的に推進し、大型外部資金の獲得や教員が文部科学大臣表彰・若手

科学者賞等を受賞するなど優れた成果を挙げた。 

・海外の有力な研究者や研究機関との連携強化のため、研究センター主催の国際シンポ

ジウム等を 10 回開催し、海外研究者を合計 30 名招聘することで、国際共同研究体制

構築の基盤を形成した。 

・研究施設・設備の戦略的な運用体制を構築するため、研究機器共用センターを設置し、

機器共用支援システムの運用を開始した。 

＜社会貢献＞ 

・「パラスポーツ体験教室」などの障がい者スポーツの理解促進を図るイベントの実施や

荒川キャンパス体育館の障がい者スポーツ関連団体への貸出、ボランティアセンター

講座「スポーツボランティア 2020」の開講等、東京 2020 大会の機運醸成に向けた取

組を推進した。 

・「島しょエリアの産業活性化プロジェクト」などの学際的大型プロジェクトの実施、高

度金融専門人材育成の取組の一環としてのロンドン大学シティ校 Cass Business 

School との国際交流協定締結、東京都病院経営本部等との包括連携協定締結等、都の

施策との連携推進を図った。 

・50 歳以上の方を対象とする「学び」と「新たな交流」の場である「TMU プレミアム・

カレッジ」の翌年度開講に向けて、運営体制や募集・選考方法の整備等に加え、各種

プレイベントを行うとともに、入学選考を実施し、募集人員 50 名程度に対して 329

名の出願があり、53 名を合格者とした。 

＜グローバル化＞ 

・教育・研究分野において重要なパートナーとなり得る海外の協定大学を指定する交流

重点校を拡大するとともに、共同シンポジウムを実施し、教育・研究交流の更なる深

化を図った。 

・国際副専攻コースや国際交流促進プログラム等により、学生の海外派遣を促進すると

ともに、国内外での効果的な広報活動により、外国人留学生の受入拡大に取り組んだ。 
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＜業務運営＞ 

・法人を取り巻く社会情勢や都政改革の取組の一環である「見える化改革」での分析結

果等を踏まえ、各大学・高専の認知度やプレゼンスの向上を図る取組について経営審

議会等で検討・議論を行い、令和２年４月から大学・法人の名称を変更することにつ

いての方針や、中期計画の変更素案等を取りまとめた。 

・首都大において、学長を中心に教職員や学生から広く意見やアイディアを集約しなが

ら、2030 年における大学の将来像を示した「TMU Vision 2030」を策定した。 

・２大学・１高専の連携について、従前の取組の着実な実施と新たな連携の在り方の検

討を行うとともに、「大学・高専連携事業基金」事業「第三期共同研究～専攻科 

Co-Labo.」を開始した。また、産業界や自治体と連携し、新時代の観光のあり方の探

究、起業マインドとアイディアを備えた人材の育成に取り組んだ。 

・職員のライフ・ワーク・バランスを推進するため、テレワーク等の試行結果を踏まえ、

首都大日野・荒川キャンパス等においてテレビ会議システムの導入・入替を実施し、

業務運営を効率的に行う環境を整備するとともに、育休復帰者研修の実施、産休・育

休取得者等に法人の動向を知らせる「職場通信」の創刊等に取り組んだ。 

＜財務内容＞ 

・インターネット上で寄附の申込みを行い、クレジットカード決済など多様な決済方法

を選択することができる寄附金収納システムを導入し、卒業生（修了生）や新入生・

保護者に対し、寄附の制度について幅広く周知するとともに、一般寄附金の増収に向

けた同窓会等との連携強化を図るなど、自己収入の増加に向けた取組を推進した。 

＜自己点検・評価及び情報の提供＞ 

・２大学・１高専において新たな自己点検・評価の実施や機関別認証評価受審に向けた

準備等を行うとともに、法人として地方独立行政法人法の改正も踏まえ、前年度の業

務実績等評価の結果を当年度の下半期の業務と翌年度の年度計画に適切に反映させ

る PDCA の仕組みを強化した。 

・各大学・高専の認知度を一層高めるため、法人情報発信戦略 PT を設置し、訴求力の

ある効果的な情報発信の方法を検討し、各学校の PR 動画や３か国語（日本語、英語、

中国語）での法人や各学校に関する情報発信動画の制作・配信を行い、ブランディン

グを意識した積極的な広報を展開した。 

＜その他＞ 

・将来の工学分野の教育研究拠点強化に向け、外部有識者による客観的な意見を踏まえ

た検討を重ね、首都大学東京キャンパス整備基本計画を策定した。 

・平成 30 年 12 月に公表した研究費不正使用事案を受け、コンプライアンス研修資料の

見直し、出張先での用務確認の徹底等、再発防止に向けた取組を検討・実施するとと

もに、説明会等でのルールの周知・徹底により、事務処理の更なる適正化を推進した。 

・情報セキュリティ及び個人情報保護について、平成 29 年度に複数回発生した個人情

報漏えい事故を踏まえ、検疫システム導入による端末のセキュリティ確保や URL フ

ィルタリング導入によるウェブサイト閲覧におけるセキュリティレベル向上に加え、
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CSIRT 連絡会での情報共有や外部専門家による役員向けセキュリティ研修、教職員向

けの標的型メール攻撃訓練を実施するなど、情報セキュリティ改善計画に基づくセキ

ュリティ強化策を着実に実施した。 

 

 

２ 産業技術大学院大学 

＜教育＞ 

・令和２年４月からの新たな教育体制の導入を目指し、将来構想検討委員会等を中心と

して研究科再編について検討を行い、企業における新規事業開発や起業・創業を担う

人材を育成する新しい学位プログラム（事業設計工学コース）のカリキュラムを設計

し、現在の２専攻体制から、１専攻３コース体制とすることを決定した。 

・運営会議を毎月開催し、年度計画の進捗管理を着実に行い、合理的なプロジェクトマ

ネジメントの仕組みを構築した。また、アクティブ・ラーニング教育をテーマとする

FD フォーラムを開催し、授業改善に向けた議論を行うなどの取組を進めた結果、学

生の授業評価アンケートにおける全授業評価平均で過去最高評価となった。 

・高度専門職業人としての資質を有する学生を確保するため、交通広告のリニューアル

の実施やロールモデル集の活用等による教育成果の効果的な発信など、志願者獲得に

向けた広報活動を展開し、前年度に引き続き、高い志願倍率を維持した。 

＜研究＞ 

・専門職大学院としての研究成果を社会に還元するため、学際的な４つの研究所の運営

を行い、産業振興に資する教育研究を推進した。 

＜社会貢献＞ 

・生涯現役都市の実現に向けた取組の一環として、起業に挑戦するシニア層を後押しし、

起業のための高レベルの知識・スキルの修得を目指す「AIIT シニアスタートアッププ

ログラム」を開設して、シニア世代を対象にしたリカレント教育プログラムを実施し

た。 

＜グローバル化＞ 

・グローバルに活躍できる高度専門職人材を育成するため、グローバル PBL の体制を

見直すとともに、ベトナム及びインドネシアにおいて、「SDGs（Sustainable 

Development Goals）達成のための政策提言」発表を行った。 

・アジア諸国の大学等との連携を深め、PBL 型教育について国内外に広く発信するため、

アジア諸国等からの多数の視察を受け入れた。また、エジプト高等教育省を訪問する

とともに、カイロ市内でワークショップを実施した。さらに、ボツワナ及びエスワテ

ィニ（南部アフリカ諸国）を訪問し、SADC-DFRC（南部アフリカ開発共同体開発銀

行協会）等との連携強化に向けて協議を実施した。 
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３ 東京都立産業技術高等専門学校 

＜教育＞ 

・情報セキュリティ技術者育成プログラムにおいて、履修生が高専 SECCON や ICT

トラブルシューティングコンテストなどに参加し、優秀な成績を収めた。年度末には、

10 名の第１期修了生を輩出し、６名が情報セキュリティ関連企業に就職、４名が専攻

科に進学することが決定した。  

・航空技術者育成プログラムにおいて、４年生７名全員が主要航空企業や航空機設計企

業のインターンシップに参加するとともに、航空機の整備関連技術等を学ぶための航

空実習館を着工・完成させるなど充実を図った。 

・学生の課題発見・解決力を向上させる実践的な教育を実施するため、アクティブ・ラ

ーニング導入科目を拡大するとともに、荒川キャンパスでは、アクティブ・ラーニン

グのサポート役として専攻科スチューデント・アシスタントの育成に取り組んだ。 

・意欲のある多様な学生を確保するため、地元自治体と連携した特別推薦入試制度の拡

充について調整を行うとともに、女子中学生向け広報活動の充実や Twitter 及び

Facebook 等に加えて instagram の開設による情報発信等を行い、女子志願者数、全

体の志願者数、いずれも増加した。 

＜研究＞ 

・ものづくりスペシャリストの育成に貢献する研究活動を活性化させるため、若手教員

を対象とする科学研究費獲得セミナーを開催するとともに、「大学・高専連携事業基

金」事業「第三期共同研究～専攻科 Co-Labo.」により、７件の共同研究を実施した 

＜社会貢献＞ 

・「ICT 基礎 Lab. for Junior」等の中学生向け情報セキュリティ研修の実施、地元自治

体や警視庁等と連携した中小企業者向け「実体験型サイバーセキュリティセミナー」

を開催するなど地域と連携して、ものづくり人材の育成やスキルアップに資する取組

を実施した。 

＜グローバル化＞ 

・平成 29 年度に再編した２つの海外体験プログラム「グローバル・コミュニケーシ

ョン・プログラム（GCP）」及び「インターナショナル・エデュケーション・プ

ログラム（IEP）」において、昨年度 IEP 参加者のうち 10 人が推薦制度を利用し

て GCP に参加し、GCP 参加者が文部科学省の留学促進キャンペーンへ応募する

など、国際的に活躍できる技術者の育成を推進した。 
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（２）セグメントごとの収支状況 

         （単位：千円）

法人本部及び
首都大学東京

産業技術大学院大学
東京都立産業技術

高等専門学校
合　　計

業務費用

　業務費 20,665,838                 973,258                     2,841,825                   24,480,922                 

　　教育経費 3,816,900                  120,650                     764,873                     4,702,424                   

　　研究経費 2,223,009                  48,250                       79,474                       2,350,734                   

　　教育研究支援経費 1,594,240                  209,895                     144,226                     1,948,361                   

　　受託研究費等 998,140                     15,300                       9,630                        1,023,071                   

　　受託事業費等 169,450                     429                           1,177                        171,057                     

　　役員人件費 102,697                     20,104                       16,383                       139,184                     

　　教員人件費 8,524,625                  381,220                     1,476,218                   10,382,064                 

　　職員人件費 3,236,773                  177,408                     349,841                     3,764,023                   

　一般管理費 1,665,379                  121,313                     112,591                     1,899,285                   

　財務費用 14,338                       788                           3,685                        18,813                       

　雑損 7,172                        3,704                        836                           11,713                       

22,352,729 1,099,066 2,958,938 26,410,734                 

業務収益

　運営費交付金収益 13,374,690                 896,749                     2,793,292                   17,064,732                 

　授業料収益 4,636,944                  125,297                     376,943                     5,139,185                   

　入学金収益 592,848                     20,022                       20,980                       633,851                     

　検定料収益 204,081                     5,256                        9,275                        218,613                     

　オープンユニバー シティ収益 61,158                       -                              605                           61,764                       

　社会人教育プログラム収益 19,325                       11,304                       -                              30,629                       

　受託研究等収益 1,004,024                  17,532                       8,791                        1,030,347                   

　受託事業等収益 171,963                     8,957                        1,693                        182,614                     

　寄附金収益 262,841                     3,775                        6,093                        272,710                     

　施設費収益 465,252                     -                              106,354                     571,607                     

　補助金等収益 24,985                       15,750                       144                           40,879                       

　資産見返負債戻入 1,008,440                  23,202                       130,304                     1,161,948                   

　財務収益 88,290                       -                              -                              88,290                       

　雑益 394,246                     4,701                        10,173                       409,121                     

22,309,093                 1,132,550                  3,464,652                   26,906,296                 

業務損益 △43,636                    33,484                       505,714                     495,562                     

区　　分

小　　計

小　　計

 

（注） 

1．セグメントの区分方法は、法人本部及び首都大学東京、産業技術大学院大学と東京都

立産業技術高等専門学校に区分。 

2．目的積立金の取崩しを財源とする費用は、法人本部及び首都大学東京 239,668 千円、

産業技術大学院大学 4,053 千円、東京都立産業技術高等専門学校 25,900 千円。 

 

Ⅳ その他事業に関する事項 

公立大学法人首都大学東京ホームページ 

・法人案内 https://www.houjin-tmu.ac.jp/about/ 

－ 指針・取組（中期計画など） 

https://www.houjin-tmu.ac.jp/about/guideline/ 

－ 事業概要 

https://www.houjin-tmu.ac.jp/wp-content/uploads/2019/03/2018_jigyou_gaiyo

u.pdf 

－ 財務情報など 

https://www.houjin-tmu.ac.jp/about/finance/ 

https://www.houjin-tmu.ac.jp/about/
https://www.houjin-tmu.ac.jp/about/guideline/
https://www.houjin-tmu.ac.jp/wp-content/uploads/2019/03/2018_jigyou_gaiyou.pdf
https://www.houjin-tmu.ac.jp/wp-content/uploads/2019/03/2018_jigyou_gaiyou.pdf
https://www.houjin-tmu.ac.jp/about/finance/
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（別紙）財務諸表の科目 

１．貸借対照表 

有 形 固 定 資 産：土地、建物、構築物等、公立大学法人が長期にわたって使用

する有形の固定資産。 

減 価 償 却 累 計 額 等：減価償却累計額及び減損損失累計額。 

工 具 器 具 備 品 等：機械装置、工具器具備品、車両運搬具等が該当。 

その他の有形固定資産：美術品・収蔵品等が該当。 

無 形 固 定 資 産：特許権、ソフトウエア等が該当。 

投 資 そ の 他 の 資 産：投資有価証券、長期性預金等が該当。 

現 金 及 び 預 金：現金(通貨及び小切手等の通貨代用証券)と預金（普通預金、

当座預金及び一年以内に満期又は償還日が訪れる定期預金

等） の合計額。 

そ の 他 の 流 動 資 産：未収学生納付金収入、前払費用、未収入金等が該当。 

資 産 見 返 負 債：運営費交付金等により償却資産を取得した場合、当該償却資

産の貸借対照表計上額と同額を運営費交付金債務等から資産

見返負債に振り替える。計上された資産見返負債については、

当該償却資産の減価償却を行う都度、それと同額を資産見返

負債から資産見返戻入（収益科目）に振り替える。 

引 当 金：将来の特定の費用又は損失を当期の費用又は損失として見越

し計上するもの。退職給付引当金が該当。 

前 受 金：前受受託研究費、前受受託事業費、前受金が該当 

預 り 金：預り補助金等、預り科学研究費補助金、預り金が該当 

そ の 他 の 流 動 負 債：未払費用、賞与引当金が該当。 

資 本 金：都からの出資相当額。 

資 本 剰 余 金：都から交付された施設費等により取得した資産（建物等）等

の相当額。 

利 益 剰 余 金：公立大学法人の業務に関連して発生した剰余金の累計額。前

中期目標期間繰越積立金、目的積立金、積立金が該当。 

 

２ ． 損益計算書 

業 務 費：公立大学法人の業務に要した経費。 

教 育 経 費：公立大学法人の業務として学生等に対し行われる教育に要し

た経費。 

研 究 経 費：公立大学法人の業務として行われる研究に要した経費。 

教 育 研 究 支 援 経 費：附属図書館、大型計算機センター等の特定の学部等に所属せ

ず、法人全体の教育及び研究の双方を支援するために設置さ

れている施設又は組織であって学生及び教員の双方が利用す

るものの運営に要する経費。 
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人 件 費：公立大学法人の役員及び教職員の給与、賞与、法定福利費等

の経費。 

一 般 管 理 費：公立大学法人の管理その他の業務を行うために要した経費。 

財 務 費 用：支払利息、為替差損が該当。 

運 営 費 交 付 金 収 益：運営費交付金のうち、当期の収益として認識した相当額。 

学 生 納 付 金 収 益：授業料収益、入学料収益、検定料収益等の合計額。 

資 産 見 返 負 債 戻 入：取得時に資産見返負債が計上される償却資産について減価償

却費が計上される都度、当該資産見返負債から同額振り替え

られる収益。 

財 務 収 益： 受取利息、有価証券利息が該当。 

臨 時 損 益： 固定資産の売却（除却）損益、保険金収益等が該当。 

目 的 積 立 金 取 崩 額： 目的積立金から取り崩しを行った額。 

 

３ ． キャッシュ・フロー計算書 

業 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー：原材料、商品又はサービスの購入による支出、人件費支出及

び運営費交付金収入等の、公立大学法人の通常の業務の実施

に係る資金の収支状況を表す。 

投 資 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー：固定資産や有価証券の取得・売却等による収入・支出等の将

来に向けた運営基盤の確立のために行われる投資活動に係

る資金の収支状況を表す。 

財 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー：増減資による資金の収入・支出、債券の発行・償還及び借入

れ・返済による収入・支出等、資金の調達及び返済等に係る

資金の収支状況を表す。 

資 金 に 係 る 換 算 差 額：外貨建て取引を円換算した場合の差額相当額。 

 

４ ．行政サービス実施コスト計算書 

行 政 サ ー ビ ス 実 施 コ ス ト：公立大学法人の業務運営に関して、住民等の負担に帰せられ

るコスト。 

損 益 計 算 書 上 の 費 用：公立大学法人の業務実施コストのうち、損益計算書上の費用

から学生納付金等の自己収入を控除した相当額。 

損 益 外 減 価 償 却 相 当 額：講堂や実験棟等、当該施設の使用により一般に収益の獲得が

予定されない資産の減価償却費相当額。 

損 益 外 減 損 損 失 相 当 額：公立大学法人が中期計画等で想定した業務を行ったにもかか

わらず生じた減損損失相当額。 

損 益 外 利 息 費 用 相 当 額：講堂や実験棟等、当該施設の使用により一般に収益の獲得が

予定されない資産に係る資産除去債務についての時の経過

による調整額。 

損 益 外 除 売 却 差 額 相 当 額：講堂や実験棟等、当該施設の使用により一般に収益の獲得が
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予定されない資産を売却や除去した場合における帳簿価額

との差額相当額。 

引 当 外 賞 与 増 加 見 積 額：支払財源が運営費交付金であることが明らかと認められる場

合の賞与引当金相当額の増加見積相当額。前事業年度との差

額として計上（当事業年度における引当外賞与引当金見積額

の総額は、貸借対照表に注記）。 

引 当 外 退 職 給 付 増 加 見 積 額：財源措置が運営費交付金により行われることが明らかと認め

られる場合の退職給付引当金増加見積額。前事業年度との差

額として計上（当事業年度における引当外退職給付引当金見

積額の総額は貸借対照表に注記）。 

機 会 費 用：国又は地方公共団体の財産を無償又は減額された使用料によ

り賃貸した場合の本来負担すべき金額等。 
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公立大学法人 首都大学東京 

 
 

 



公立大学法人　首都大学東京

（単位 ： 百万円）

予 算 決 算
差 額

（決算－予算）
備　　　　考

18,344 18,208 △ 136

2,956 2,527 △ 428

5,893 5,832 △ 62

5,593 5,503 △ 90

301 329 29

1,769 1,673 △ 96

683 14 △ 669 （注１）

450 307 △ 143 （注２）

30,095 28,561 △ 1,533

25,370 23,793 △ 1,577 （注３）

18,971 17,764 △ 1,207

6,399 6,029 △ 370

2,956 2,527 △ 428 （注４）

1,769 1,721 △ 48

30,095 28,041 △ 2,053

0 520 520
※本表の数値は単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しない場合があります。

○予算と決算の差異等について

（注１）効率化推進積立金は、法人の効率的な運営の推進を図ることにより、今後の標準運営費交付金の逓減

　　　　に備え、新たに生じる必要な需要に的確に応えることを目的として積み立てている基金であり、14百万円

　　　　を取り崩しました。

（注２）目的積立金取崩については、教育研究の質の向上のための環境整備等の実施に努めたために取り崩した

　　　　ものです。

（注３）業務費については、各種節減努力等により予算積算上の計画額と実際の執行額に差が生じ、予算金額

　　　　に比して決算金額が1,577百万円少額となっています。

（注４）施設整備費については、入札による契約差金等により予算積算上の計画額と実際の執行額に差が生じ、

　　　　予算金額に比して決算金額が428百万円少額となっています。

計

平成３０年度　決算報告書

区 分

収入

　運営費交付金

　施設費補助金

　自己収入

　　授業料及入学金検定料収入

　　その他収入

　外部資金

　効率化推進積立金取崩

　目的積立金取崩

計

収入　－　支出

支出

　業務費

　　教育研究経費

　　管理費

　施設整備費

　外部資金研究費
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